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Від Головного Уряд; P. H. Союза в Америцї.
Розмет за місяць Март 1907.

За померш иї членів, їх  жінок і за случаї каліцтва: 
Відд. 104. Марія Ваверчак, член і 

жена Николая, члена P. Н. С., умерла 22.
Фебруара 1907 ........................................................ 1400 дол.

Відд. 53. Александер Федорчак, умер
13 го Фебруара 1907 ..........................................  700
f ЩВідд. 5. Іван Качкош, умер 25-го

Фебруара] 1907 ........................................................ 1000
Відд. 19. Афтан Панько, умер 19 го

Марця 1907 ....... ............ ....................................... 1000
Відд. 2. Теодозій Сливиньский, умер

2-го Марця 1907 ...................................................  1000'
Відд. 37. Юлїя Касарда жена Николи

умерла S-ro Марця 1907 ...................................  400
Відд. в ї. Юлїя Терлецка жена Ам

брозія, умерла 13-го Фебруара 1907.........  400
Відд. 2. Мяхаїл Адіжма, за н езд іб 

ність до п р а ц ї....................... ................................ 100
Відд. 84. Павло Дїдик, за нездібність

до працї..................................................................... 100
Від. 3. Антін Щ ерба, ва утрату вору

ока................................................................................  200
Разом . 6300.00  

Платня головних урядників за Март 155.00 
Адміністрація ,,Союза“ за Фебр. 73.71
Весь рояхід виносить . . . 6528.71
Розмет платить 7.305 членів записаних на цїле 

посмертне і 687 членів записаних на пів посмертного.
Крім того кождий член платить за орґан , ,Союза" 

по 10 центів, на Фонд Резервовий по 2 центи, на 
Фонд Народний по 1 центі, яа Фонд Бідних по 1 цнт.

Разом платить: член на ціле посмертне $1.00 цнт. 
а на половину посмертного 57 цнт.

К. Кирчів, предсїдатель. С. Ядловский, секретар.
А.^Шаримнь, касієр.

НОВИНКИ
НАЛЄНДАР.

Ц ь ж іт е ж ь .
18 Ч. Тводхла
іа И. Евтихія
20 с. Георгія, Серап.
ї ї н. 5 п. Келеетияа
22 IL Евпсиїія
23 В. Тереитія
24 0. Аятипа

— Українскі виклади на уні
верситеті в Одесі. Як дносять до 
„Ради”, 26-го марта почав до
цент Олександер Грушевский, 
брат проф. Мих. Грушевского і 
звісний письменник, викладати 
жа одескім університеті по укра- 
інски надобовязковий курс у- 
нраїнскої історії. Перший ви
клад зібрав велику масу слуха
чі*.

— Після донесеня українских 
їазет росийске міністерство на
родної осьвіти розіслало цірку- 
лярі проте, що Гімназії, де захо- 
тять, мають право завести нагуку 
українскої мови. Коли тепер пи
ше „Рідний Край” — батьки бу
дуть байдужі до цієї справи, то 
вже винні будуть не бюрокра
тичне міністерство, яке досі за
бороняло вчитись р:дної мови, а 
ми — недбалі Україньцї.

— Фотографії увязнених сту
дентів. Вже прийшли з Липська 
артистично виконані фотоґра- 
фічні знимки наших героїв-ака- 
деміків, що потерпіли за унївер- 
ситетску справу. (Фоюґрафічні 
знимки зладжені суть в тюрем
них казаматах і дають нагляд
ний доказ всяких невигід і по- 
невірок, які наша молодїж там 
витерпіла). Сьмішно низька цї- 
ка одної фотографії — видівки

(14 сот.) як рівнож і величезний 
попит за ними вже від тепер, 
дають запоруку, що в коротцї 
наклад зістане вже вичерпаний. 
Для того в власнім інтересі, про
симо дуже нашу публику спі
шити ся з замовленями. Часть 
доходу призначена на добродій
ні цїли. Серия фотоґрафій-виді- 
вок зложено з 8 ріжного рода 
знимок і коштує і кор. 12 сот. з 
почтовою пересилкою 20 сот. 
більше. З замовленями прошу 
спішитись до „Сокільского Ба
зару” Львів, ул. „Руська”.

(Діло)

ПОТРЕБА ПЕРЕВОДЧИКІВ.
United States Civil Service 

Commission оголосила конкурс 
на переводчиків (interpreters), 
яких буде потрібувати при ріж- 
них іміграційних урядах. Плат
ня іоо долярів на місяць. Канди
дати мусять бути ситизенами 
Злучених Держав і мусять мати 
не менче 20 лїт. Іспити будуть 
здавати 15-го Мая 1907. Кож
дий Русин котрий хоче здавати 
іспит на такого переводчика по
винен сейчас написати до U . S. 
Civil Service Commission, W ash
ington, D. C. або до найблизшо- 
го секретара of the Board of E xa
miners, аби ему прислали ap

plication Forms 304 і 1x41. Ті ап
лікації треба як найточнїйше 
виповнити і чим скорше відо- 
слати Комісії у  Вашингтоні. Іс
пити можна здавати з якої не
будь мови, яку чоловік добре 
знає і з кількох мов нараз. Хто 
знар більше мов той скорше ді
стане місце.

Єслиб котрий Русин старав 
ся дістати місце переводчика а

потребував ще яких пояснень, 
нехай сейчас пише впрост до U.
S. Civil Service Commission, 
W ashington, D. C. або'до най- 
блисшого Secretary of the Board 
of Examiners а не до редакції 
„Свободи” бо час короткій — 
шкода кождої втраченої хвилї і 
комісія або секретар могуть да
ти точнїйші поясненя як ми.

— Руске товариство для охо
рони еміґрантів. Дня 28 м. м. від
були ся в дух. семинари у  Льво
ві перші загальні збори новоза- 
снованого товариства сьв. Рафа- 
іла для охорони руских еміґран
тів. Єсть се філія головного то
вариства сьв. Раф. у  Відни, але 
має повну автономію. На зборах 
явилось звиш 8о членів духовної 
і сьвітскої інтелігенції, котра з 
великим заінтересованєм вислу
хала вичерпуючого і на основ
нім досьвідї опертого реферату
о. Ганицького. Товариство має 
на меті опікуватись тими, котрі 
рішились на еміґрацію, так під 
зглядом релїґійним як і матері- 
яльним і коли наша суспільність 
зрозуміє і попре се нове діло ма- 
теріяльно (вступаючи як найчи- 
сленнїйше в члени) та мораль
но, працюючи в дусі статута то
вариства, — то можемо мати на
дію, що змагаючий ся чим раз 
більше рух еміґрацийний удасть 
ся попровадити так, як сего до
бро народу душевне і матерія.ть- 
не вимагає. Загальні збори ви
брали отсей виділ : суд. радник 
Тит Ревакович (голова) о. д-р 
Жук заступник голови, п. Любо- 
мир Рожанский (секретар), о. 
Никита Будка (касієр), д-р Ки
рило Студиньский, о. Фолис, о.
А. Пеленьский, о. Стернюк, о. 
Донарович, о. Яр. Левицький, 
д-р І. Брик, о. Лиско, о. Ганиц- 
кий, д-р Левицький, о. Т. Лежо- 
губский, заступниками видїло- 
вих: о. Е. Ваньо, о. Ст. Мохнаць 
кий, о. І. Панківский, о. Боцян і
о. М. Коритко. Адреса товари
ства : Товариство сьв. Рафаіла у 
Львові, ул. Коперника ч. 36.

— 720 селяньских господарств 
на лїцитації за горівку. Угро-ру- 
ска „Наука” доносить про сум
ний стан руских селян в деяких 
сторонах Угорщини. В селі Пру
жина, трончаньского комітету є 
від 15 лїт коршмарем Натан По- 
рюес. За той час у  того Жида за- 
довжилось 720 місцевих селян. 
Коршмар заінтабулював ся на 
селянських ґрунтах, а в послїд- 
нім часі вніс против уеїх дов- 
жників жалобу до суду, котрий 
визначив на день 6-го мая сего 
року лїцитацїю 720 селянь
ских ґрунтів. Без сумніву зави
нили тут найбільше самі селяне, 
що так легкодушно влізли в кіг
ті жидівскої пявки, але не мен
ше винуваті тут місцевий ру
ский парох і мадярскі власти, 
покликані до морального прово
ду темного населеня.

— Др. Кенард, якого „Товари
ство приятелів” вислало в ро- 
сийскі ґубернїї діткнені голо
дом, прислав з Самари 3-го Ап
ріля листа, в якому звертає ся 
до анґлїйцїв і американців з 
просьбою а як найскорійшу по
міч гол „ ->чим. Він пише: „В 
полуднево-всхідних провінціях 
Росії живе 20 мілїонів людий, 
які без скорої помочі навіть не в 
силї пережити найблизших 
жнив,,. В самій Самарі, каже Др.

Кенард, тисячі народа лежить в 
смертельній горячцї а що най
менше 750.000 терпить голод. З 
сих послїдних заледви 372.000 
може сяк так істнувати при по
мочи ' одноразової запомоги в 
виді мізерного обіда. Одначе 
фонди сї напевно вичерпають ся 
найдальше до 1-го мая. Др. Ке
нард просить передовсім о ско
ру доставу консервованого мо
лока для дїтий. Більше чим 300.
ооо дїтий є без молока і тільки 
мякушкою хліба удержуєть ся 
їх при житю. Після нього конеч
но треба $2.500.000, щоби врато- 
вати житє 20 мілїонам умираю
чих людей.

— Заворушеня аґрарні в Ру
мунії втихли, та мабуть не на 
довго. Бо от телєґрами прине
сли вістку що великі власники 
земельні опирають ся всяким за- 
повідженими королївским мані
фестом реформам, та що король 
безсильний супроти їх опору. В 
виду того треба надіятись нових 
розрухів. Після послїдних зі
ставлень вбито іо.ооо учасників 
розрухів, а 15.000 арештовано, 
з яких знова богато за кару в у- 
части в розрухах розстрілено.

- Страйк робітників бровар
них в ГІітсбурґу, що зєдинились 
в юнїю робітників броварних 
півн. Америки і Канади, скінчив 
ся ^тобідою робітників. Всі вер
тають до працї, осягнувши піз- 
висшенє платні і знижене годин 
праці. Машиністам і палячам 
знижено час працї з 12 годин на 
8. Робучий час прочих робітни
ків зредуковано з д год на 8. 
Страйк захопив 53 броварів в 
Пітсбурґу і в цілім західнім ди- 
стрпктї Пенсильванїї.

— В Москву вернув ся з Аме
рики та Анґлїї Ш ишков; він їз
див туди збирати гроті на го
лодних у Росії. Американьцї да
ли іо  тисяч долярів, а Анґлїйцї 
25 тисяч фунтів стерлінгів.

— Социяльна демократия в 
Німеччині, що потерпіла при не- 
давних виборах до парляменту 
такий погром, обчислює тепер 
свою силу і виказує, що на ділі 
стороннпцтво скріпило ся, а до
казом сего незвичайно сильний 
зріст партийної преси. Досить 
буде згадати, що центральний 
орґан ,,Vorwarts“, який в груд- 
ни минувшого року друкував ся 
денно в 120.000 примірників, з 
початком марця с. р. виходить в 
138.000 примірників. Отже в часі 
виборчої компанії позискав той 
дневник 18.000 передплатників 
більше! Орґани инших сторон- 
ництв не подають свого вибор
чого білянсу

Селяне с. Дашковець, По- 
дільскої ґубернїї зібрали на ко
ристь голодних ваґон житя і од- 
правили його в Самару.

В Кінґстон, Джамайка, бу
ло знова сильне землетрясенє. 
Настав великий переполох між 
народом, одначе вскорі успокої- 
лося, коли довідались, що трясе
не не спричинило ніякої шкоди.

— 7-го Апріля с. р. відбулись 
в нашій читальни в Plesant 
Home, Man. загальні збори, на 
яких вибрано нового голову, І.
В. Дрогомирецкого на місце у- 
ступившого з причини виїзду 
на Ґрендоньску парафію о. А. 
Вільчиньского. Від часу основа
на нашої читальні вплинуло до 
каси $19.35. Противники наші 
від самого початку кидали боло
том на нашу читальню, але як

каже псальмопівець —  „падуть 
грішници в мрежу свою”.

З поважанєм 
' І. В. Дрогомирецкий.

— Парафію в Syracuse, N. Y. 
обняв давно ожиданий о. В. 
Гривнак. Його адреса: 104 W il
burn Ave. Телефон 2778 І. Доо- 
кресні Русини як з Deferiet, 
Rome, Herkimer і Ithaca мо
жуть удаватись до него з потре
бами.

— Дня і-го Апріля відбув ся 
похорон одинака-сина п. Ан
дрія Варяна, прокуратора цер
кви в Syracuse. Народ наш, що 
доси вороже був настроєний до 
п. Андрія Варяна, в виду такого 
нещастя забув на свою вражду
і дуже чисельно явив ся на по
хороні чим власне дав доказ сво
го прощеня і пошанівку для п. 
Варяна.

— Семенови Хрущ а взглядно 
єго жінці Тересї з Сиракюз, Н. 
Й. приключилось чимале неща- 
стє. Дня 30-го марта носила зга
дана жінка паску сьвятити до 
рим. кат. попа, та вертаючи до
мів впала зі сходів на діл і зло
мила собі руку. Народ говорить, 
що се кара божа за се, що обоє 
Хрущі покинули свій обряд рід
ний і перейшли на латиньске.

— На сходинах в п. Романю- 
ка в Ню-Йорку, зібрали тов. ра
дикали для академиків ю  доля
рів. На фонд хлопский Радик. 
Партії зібрали $20.90. Гроші сі 
вислано на руки адвоката Ба- 
чиньского в Стрию.

Ів. Бучак.

Для арештованих руских 
студентів у Л ьвов і:

1). З Ґленвуд, Вис. зложили 
Михайло Руба, 50 ц., Там Чміль 
50 ц., Роман Юрчак і дол. Ра
зом 2 дол.

2) В Бостон, Масс. жертво- 
вали на руки М. Гордийчука:

Мих. Гордийчук і дол.; по 
75 цнт.: Григорій Бекер, Петро 
Онуляк; по 50 цнт.: Іван Кали
та, Никола Попович, Петро Ма- 
гомет( Никола Ботулїньский, 
Мартин Садовский, Павло 
Шидловский, Іван Майданий, 
Іван Звариш, Федор Беззупка, 
Мих. Ш адай; по 25 цнт.: Тим
ко Магомет, Лука Дзївіньский, 
Мих. Сїткєвич, Андрей Кра
вець, Ілько Кулик, Павло Куд- 
рик, Петро Христинеч, Нико
ла Дембіцкий, Теофіль Про- 
скурнїцкий; Андрей Кутний 
20 цнт. Разом іо  дол.

Всім жертводателям складаю 
прилюдно сердечну подяку. 

Мих. Гордийчук.
3). Н а руки Ів. Париляка зло

жили в Ню Бритейн, Конн.
По і дол .: Іван Парпляк, О- 

сип Гибай, Ілько Глива; по 50 
цнт.: Іван Ґерент, Теодор Бен-
за, Василь Олїярчик, Даниїл  
Ґерент; Юрко Баля 35 цнт.; 
по 25 цнт.: Антон Кащак, Ю- 
стина Кащак, Юстина Гащко, 
Осип Бенза, Гнат Білас, Ми
хайло Вуйтович, Іван Лехман, 
Стефан Ґерент. Разом $7-35

4). В независимій церкви і на 
весїлю Мартина Югима в Бро- 
кенгед, Ман. Канада на руки
о. Бачинского $9.50.

5). Осип Бубн^к, Детбридж, 
Канада і  дол. 1  О і .

5). Зібрано на мітпнґах по 
Службі Божій, скликаних о. Н. 
Піргорецким, на Curtis Bay, Md.

$26.26, • Baltimore, Md. $11.12 a  
Брацтво Соєд. ч. 57 в Baltimore, 
Md. жертвовало 5 дол.

Разом $42.38 
Комітет збірковий:

о. Н . Підгорецкий 
Ник. Дурдела,
Ігн. Ладна,
Мак. Тирпак.

6) Читальняники в Питсбур- 
гу, Па. зібрали між собою $123.80 
Сего тижня зложено 196.0  ̂

Попередно 635.77

Разом $831.80 
Всім жертводателям сердечне 

Спаси-біг! Дальші жертви про
симо присилати як найскорше, 
бо справа нагляча.
________ Редакція „Свободи".

ПОШУКУЮ
своїх краянів Івана Савіцкото і 
Дмитра Осадчука, родом з села 
Поточиск пов. Городенка э Га
личини, котрі минувшої осснл  
мешкали в Chicago, 111. Хтоби в 
них знав або най они самж зго- 
лосять ся на адр есу:

Michael Budzak,
201 State St.,

St. Paul, Minn.

У ЛЇКАРЯ.
— А що вам залягає?
— Та пане дохтір мені долятас 

хороба....
— Але яка хороба?
— Н у, та ви вже на се дохтір, 

щоб ви знали яка хороба!...

— Знаєте, що Анна виходить 
за ?*уж за Хрунївского?...

— Та знаю ; але отеє є не до  
витовкуваня, що така розумна 
дівчина як Анна виходить за чо
ловіка так дурного, що хоче з 
нею женити ся.

— А ґрат'улюю....  чув, що вн
ожепили ся....

— Так!.... і єсьм дуже вдоволе
ний — маю жінку тиху, добру 
як ангел, мало вимагаючу....

— А, та що она маловиматаю- 
ча то сейчас видно із сього, що 
вийшла за вас.....

Свій, то не мій.
— А хто там стукає?
— А я !....
— Що за я ! ?
— Та свій !
— Як свій, то не мій ! Не від

чиню і конець!...

—..Подумайте собі добродію, 
що як ми були під північним б і
гуном, то з великого зимна аж 
нам огонь замерз, так що подо- 
мінь ми мусїли рубати сокира
ми....

— Фііі— добродію! То єще; 
дурниця. Т о  як я був в Африці 
під екватором, то панували таіі 
такі спеки, що ми мусїли давати 
куркам ликати кусники леду. бо 
инакше зносили уже варені нг. 
твердо яйця.

Ф Сего тижня отвориь 
Банк ^Руских Емігрантів 
в Ню Йорку другий сфис 
на всхідній сторовї міста а 
то з тої причини, що го 
ловний офис (184 Hudsoi 
St.), не дуж е наручний дл* 
Ню-Йорских Русинів. Ht; 
вий офис містить ся під ч , 
181 на 3-ій улицї і буд< 
займати ся посилкою гро 
ший до краю, продажек 
шифкарт і другими справа! 
ми. Головний офис як 
давнїйше, остае під ч. 18 
Hudson St., Now York.
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ІАарпл Конопниціка.

Д и м . тгрі.чкѵ й го-

Щ о глянула в віконце своєї сьвітлички, все могла 
його бічити, як із величезного димаря фабрики гнав 
ся синім отовпом. Було й зумисне відривала старі 
свої очі від роботи, шоб кинути на нього бодай од- 
нїським поглядом. У сьому погляді була дивна до- 
брячість і гейби пестощі. Люди йшли (тай  минали, 
опігпучи в ріжні сторони. Мало хто глянув горі в на 
прямі комина, ще менше запримітило синю полосу 
диму. Та для ньої сей дим мав особливе знач іне! Го
ворив із ньою, розуміла його. Був в еї очах сливе 
живим єством.

Коли скоро день на опалевому, граючому краска
ми сьвітівки небозводі, дим р о з к л у б л ю Е а в  ся верх 
димаря к р у г л и м  ч о р н и м  р у н є м .  та розносив гостру, 
гризку воню саджі, знала вона, що тамки її Мариян 
ко в кітлівнї край варти стоїть, вогнї рознїчуе, мір
к ує, розкладає. Вьсокий, стрункий, гнучкий, в синій 
полотнянці, ременем підперезаній, в легкій шапочці 
на ясному волосю, з широко викоченим ' ковнїрем на 
ш иї.

—  О го! — шепотіла тодї всьміхаючи ся — Мар 
киянко ,,ф асує"...

Він справді „ф ісував“ . Із ревністю новика сипав 
на ватру вугле, кіш за кошем, працюючи за себе 
за  горнаря, гордий на своє нове зване кітлового. А  
враз із сїею великою, ясною полуміню, вибуз;али в 
його душ і пісні', що ними кітлівня лунала від свита- 
ня до ночі.

Та небаром чорні клубища диму біліли, рідли, 
легшали, аж крізь погідну синяву вигнали легіським, 
рівним стовпом.

Сей вид вливав у  серце вдовиці радість та погоду.
—  Все гаразд... —  шепотіла — все гаразд, д я к у 

вати Всевишньому ! 4
Тай вештала ся по вбогій сьвітличці, Стелила 

евое ліжко й синів тапчан, замітала сьмітє березовим  
дряпачем та топила а печцї дрівцями під полуденок.

Тодї то просто чималого фабричного димаря, з 
величньою китою диму, зносило ся в блакити тонке 
синяве пасемце янад крівлї прочолу, що в ньому жила 
вдовиця; пасемце так хирне й никле, як дих старе 
чих грудий, шо його добули з ватри.

Та юний кітловпй завсїгди запримітив се пасем
ц е. Ба, не лише запримітив, а й усьміхав ся до ньо- 
ю .  Він добре знав, що тамки край печі його старень
ка ненечка в білесенькому очіпкови на голові, в юбці 
підперезаній рожевою запаскою, дрібна, завяла, згор
блена готовить йому борщ прехороший, або знамени
тий крупнячор». Часом навіть здавало ся йому, що 
ч ує виразно скусний запах тих присмаків.

То^ї з подвійним запалом докидав до ватри сьві- 
жу лопату вугля і коли горнар чухав ся в голову, 
він стоючи однією ногою на підмурі, стачив за двох 
у  роботі, звинний та гнучкий.

І так проти себе йшли в небо еї два в ідди хи : 
фабрики й прочолу, тай гинули в прозорій синяві. 
Може в нїй і лучили ся.

Під полуднє фабричний дим рідїв трохи. Вели- 
тенські легкі машиня звільняли в працї, пущ ені пари 
ярошибали раз і вдруге воздух гострим, прикрим сви
стом, а хлопець ураганом впадав у  сьвітличку.

—  Ненечко, їсти! — кликав уж е з порога, а к и 
нувш и шапчину на стіл, біг до клітки з косом, що 
висіла в віконци. К із, як тілько побачив хлопця, ви
давав довжезний с е и с т ,  подібний до фабричної сви
ставки. Відтак починав свої звичайні сьпіьи, що Мар- 
киянко його вивчив. Хлопець ставав перед кліткою, 
встромляв руки в кишені й теж свистав. Аж с іїн и  
ходили від тих свистів.

А мати розстелювала тимчасом гарну, жовту ска
терть * в синії о л є е ї  ткану, й  ставила глибоку, каї 
кову вазку крупяяка, борщу з рурою, або горохівки 
з вуджениною, або й  стиранки, як там зайшло. Побіч 
вазки виступав чималим .бохонцем хліб, головна о- 
снова сієї поживи.

Зникав він теж сливе в половині, ледво хлопець 
присунув ся до нього. Шматок за шматком краяв, в 
мищ неї з сїлю мачав і приговорював:

— Добрий хліб, м ам уню ! .
— Добрий, синочку — відповідала за кождим ра

зом удовиця — їдж з богом, їдж ! На славу Христа 
Господа тай Матері його Дресьвятої...

Хлопець не дав просити ся, а враз із хлібом зни
кав і зміст миски.

—  Добрий борщ, мамуню — казав тодї.
Мати вже від кількох хвиль їла щораз поволїйше. 

Мішала ложкою в тарілці, дула в неї. Та борщу якось 
не вбувало. Тож, як хлопець вимів, що мав перед  
собою й засіваючі лся вусики верхом руки обтер, пи
тала квапно:

-— А можеб ти, синку щ е... мені нині щось но 
дуж е якось...

Хотіла йому дати до пізнаня, що їй не смакує, 
та бояла ся виразною неправдою Бога обидзати, бо 
борщ  був знаменитий.

— А ну, — говорив хлопець — як мамунця не 
їдять...

Поспішно підставляла йому свою  
ворила:

їдж , дитинко, їдж! На славу Христа Господа...
А хлопець забирав ся знова до ложки по свойому.
— Що мамунця хочуть від сього борщу? — пи

тав. — Се царський борщ!
— Був би він, був би, синочку —  відказувала 

кліпаю »а очима — тільки, що мені бібкового листя 
не о т  їло до Нього...

Бувало, що не доїдав.
Зливала, тодї останок у  глиняну риночку й кла 

ла в печі так, щоби син сєго не замітив. Сей оста
нок уважала вже виключною своєю власністю. Коли 
хлопець вийшов, покріпляла ся ним, огризаючи остан
ки хлїба.

Все те діяло ся з безмірною скорістю. Молодого 
кітлового лише на коротко заступали в полуднє. Му
сів спішити ся. Ледво з'їв, робив на собі широкий 
знак хреста, цілував неньку в запрацьовану, виху- 
днілу руку, хапав шапчину, а свиснувши косови на 
пращанє, збігав трьома плигами з прочолу долів. У- 
довиця ставала тодї серед сьвітлички, з зібраною зі 
стола скатертю тай слухала грімкого т у  поту^синових 
ніг. Із трівожною й щасливою заразом усьміш кою.

— Сьвятий Антоне — казала, обертаючи головою 
іг і,*8 яким летїнем! Ноги ще поломить, сходи пороз
биває...

І стояла такечкии заслухана, поки на долині две
рі не гримнули роїнні й не прогув відгомін сієї ша
леної пальби ніг молодечих, сильних. Щ о йно тодї 
кінчила складати скатерть, мила посудину, приг-орта 
ла жар попілом і сівши край вікна, латала синову о 
дежу й біле.

Як що се було літо, ще довго, довгенько могла 
бачити дим, що гнаЕ ся з фабричного димаря. Часом 
то такізадивила ся в нього, що й робота випала їй 
з рук.

Бо чудві прибирав види й краски.
То зелїзною гадиною викручував ся сам ,із  вла

сних перегибів все дальше, все висше; то легіською  
заслоною віяв ся в воздухах, просіваючи крізь себе 
рожеві облачки; то як із кадильниці йшов прямо в 
гору, кучерявл.яючи ся мягесенько краями; то вели- 
канською китою з піря горів під золотом сонця, з ди
маря гей із шолома за вітром віючи; то в якісь чу
дові стати видовжав ся; в якісь надземнмї мари, в 
якісь привиди...

Часом видував його вітер, гейби вітрила велико
го судна; часом розривав немов клуби клочя; часом 
гнав, як чорнявгй туман. А заслотило ся на дворі, 
то важкою хмарою стояв над димарем, і платами ві
шав ся по крівлях, і товк ся над землею, не відаю  
чи, де йому дїнути ся.

Як прийшла зима, сьвітила вдовиця лямпку край 
печі й робила при ній грубі панчохи на продаж..

Та хоча від віконця люто задувало й іб.єй аж у  
сьвітличку залітав крізь порохнав рами, іідходила  
раз враз до нього, щоб на фабрику глянуте.

Горіла вона простісінько прочолу .довгим рядом 
ярко осьвічених вікон, Гуділа внутрішньою працею  
своїх велитеньских легких, брящала зелїзем, дзвеніла 
битем молотів, скреготала зубами пил, сичала жала
ми топлених металїз. Дим, що тепер на полї глибо
кої небесної с и н я в е ,  гнав із її димаря, був полумін- 
ний, зїючий огнями, метав снопи іскор гей ракети.

(Копець буде).

С праїзозданє касове
5Рус. Нар. Соіюза" за хісяпь ФеОруар 1907 р.

Число
Відділу

і з  с т а р о г о  Н Р А Ю .
(Т уга жени за мужем жувучим в Америцї).

Думки мої, іріели мої, горе мені з вами;
Не оден день, не одну ніч плачу я над вами.
Ой поїхав мій миленький в чужину за море, 
Полишив мя з діточками, гірке моє горе.
Полишив мя з діточками тай ще молодую,
Щ об я собі висушила головоньку свою.
Ой 7и милий там сумуєш , а я туттси плачу,
Що я тебе мій миленький довгий час не бачу. 
Таж на сьвітї кожда птичка парі ся тримає,
А нас таких молоденьких нужда розриває.
Ох лк тяжко каменеви під воду плинути,
А  що тяжше иєнї самій без милого бути.
Понад гору високую лїтае голубка,
А  міії милий десь за морем, а я бідна тутка.
Моє серце як голубка день і ніч сумує,
Щ о без парі і не в гнізді а де будь ночує.
Бути може, що й мій милий без кутка і хати;
Д е він голову притулить не знати, не знати.
Хоч як тяжко моє серце сумує і плаче,
Чужий ніхто не спитає, не чує, не бачить.
Чужі люде не спитають. А на щож питати? 
НехаА плаче сиротина, нехай си вік тратить. 
Плаче серце, плачуть очи, поки не заснули, 
Ж алібшйше, голоснїйше, щоб вітри почули.
Щоб занесли буйнесенькі гень за сине море,
Щ об сам мому миленькому розважили горе.
Серце моє каміннеє з каміня твердого.
Чом мені ся не розпукнеш ц жалю великого.
Коб ся звідав мій миленький хоч листом до мене, 
Спалаб може туга з серця, горю лекше стане.

Пав*о Беѵеяоеяіл-мй, з ПГгльпак-

Наава Братств

9
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100 
101 
102
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104
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Shamokin, Ра., Бр. сьв. А ндрея....................
Mb. Carmel, Ра.. Бр. сьв. Дим......................
Olyphant., Ра., Бр. сьв. Ів. Х р......................
Jersey City,N. Jtf Бр.сьв. О Ник......................
Mt. Carmel, Ра., Бр. сьв. П. ІП ......................
Brownsville, Ра., Бр. сьв. П .іП ......................
McAdoo, Ра., Бр. Пр. Богород......................
Elmira, N. Y., Бр. сьв. Михаїла....................
St. Clair, Ра., Бр. Пр Богород......................
Ansonia, Conn., Бр. П І П ...............................
W aterbury, Conn., Бр.сьв. І. Х р......................
Yonkers, N. Y ., Бр. сьв. Ів. Х р......................
Troy, N. Y., Бр. сьв. О. Ник........................
St. Louis, Мо., Бр. сьв. Мих........................
Buffalo, N. Y ., Бр. сьв. Ів. Хр.
Lansford, Ра., Бр. Пр. Богород....................
W est Paw let, Vt., Зр . Пр. Бог....................
Seym our, Conn., Бр. сьв. Ів.Хр................
Priceburg, Ра., Бр. сьв. Василія..................
Jessup, Ра., Бр. сьв. П. і П ..........................
Mayfield, Ра., Бр. сьв. Кир. ІМ ....................
Manown, Ра., Бр. сьв. О. Ник. ва Дец. і Січень 
H om estead, Ра.. Бр. сьв. Мих. . . . . . . . .
Shamokin, Ра., Бр. сьв. Йосифа................
Trauger, Ра., Бр. сьв. Ів. Х рес..................
Belle Vernon, Ра., Бр. Пр. Бог..................
Glen Lyon. Ра., Бр. сьв. П . і П ..................
Mahanoy Plane, Ра., Бр. сьв. Іл ії................
Rhone, Ра., Бр. сьв. Спаса ................
Breslau, Ра., Бр. сьв. Андрея .............. ..
Eleanor, Ра., Бр. сьв. Арх. Мих............. ..
Trauger, Ра., Бр. сьв. П . і П .....................
Northampton, Ра., Бр. Пр. Бог..................
Old Forge, Ра., М. P. Н. С..........................
W hitney, Ра., Бр. Трех Сьвят....................
Scoitdale, Ра., Бр. сьв. І. Х р.....................
Chisholm, Minn., Бр. сьв. Ник........... ..
Auburn, N. Y., Бр. сьв. Ник. . . . . . . . .
Syracuse, N. Y ., Бр. сьв. Ник......................
Scranton, Ра., Бр. сьв. Ілії.
W estmoreland City, Ра., Б р. сьв. Мих.........
Passaic, N. J., Бр. сьв. О. Ник..................
Simpson, Ра., Бр. сьв. Василія ................
Mt. Carmel, Ра., Сестр. Пр. Бог..................
Philadelphia, Ра., Тов. ,,Любов“ ................
Plym outh, Ра., Бр. сьв. П. і П ..................
Ambridge, Ра., Бр. сьв. П. і П ..........
McKeesport. Ра., Бр. сьв. І. Хр.за Дец. і Січень
Powhatan, W. Va., Бр. Пр. Бог......................
Desloge, Мо., Бр. сьв. І. Хр.
Yatesboro, Ра., Бр. сьэ. Мих......................
Holyoke, Mass., Бр. сьв. Ів. Х р......................
Pittsburg:, Ра., Бр. сьв. О. Ник......................
Terryville. Conn., Бр. сьв. Мих......................
Carnegie, Ра., Бр. сьв. П. і П ........... ...........
A llegheny, Ра., Бр. Пр. Богор......................
Cohoes. N. Y., Бр, сьв. Ц. і П ......................
Ramey, Ра., Бр. сьв. Волод..............................
Everson, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р........................
Baltimore, Md., Бр. сьв. Анни ....................
Dunlo, Ра., Бр. сьв. П. і П ............................
Monessen, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р....................
Ford City, Ра., Бр. сьв. О. Ник......................
Gradatim, Ра., Бр. сьв. П. і П .......................
Elizabeth, N. J .. Бр. сьв. Волод.. . . ...........
New York, N. Y., Бр.сьв. А нд......................
Butler, Ра., Бр. сьв. Арх. Мих................
Ansonia, Conn.. М. P. Н. С. ....................
New York N. Y., Тов. ,,Зоря‘‘....................
Jersey City, N. J., Клюб П о с т . . . ................
Franklin Furnace, N. J.Bp. сьв.Із. X p.............
Alden S ta ., Pa., Бр. сьв. Вол..........................
Providence, R. І., Бр. Кн. Д ан......................
Granville, N. Y., Bp. сьв. Ю рія....................
Mt. Carmel, Pa., Бр. сьв. Вол.........................
Newark, N. J., Бр. сьв, Ів Хр........................
YorkviUe, О.. Бр. сьв. С теф аяа....................
Mineraville, Ра., Бр. сьв. Ник........................
Meyersdale, Ра., Бр. сьв. Ю р ія .. . . . ...........
Pleasarn V alley, Ра. ,Бр. сьв^Мих......................
Baltimore, Md., ±>р. сьв. п . і п ...........« . . . .
New Alexandria, Ра., Бр. сы .П . і П . ............
Carnegie, Ра., Сестр. сьв. Любви....................
Canonsburg, Ра., Бр. сьв. Мих........................
Hazleton, Ра., Бр. сьв. Михаїла......... ...........
Olyphant, Ра., Бр. Пр. Богор............ .............
Lancaster, N. Y ., Бр. сьв. Вас......................
Cross Fork, Ра., Бр. Пр. Бог..........................
Simpson, Ра., Бр. сьв. Вас. ......... .....
Centralia, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р........................
McKees Rocks, Ра., Бр. сьв.Дим......................
Taylor, Ра., Бр. сьв. О. Ник...........................
Newburgh, О. Бр. сьв. Йосифа ....................
New Britain, Conn., Бр. сьв. Волод.............
Beaver Meadows, Ра., Бр. сьв. Мих.............
Pittsburg, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р......................
Marion H eights, Ра.,Бр. сьв.Н е к ....................
Shenandoah, Ра., М. P. Н. С...........................
W ilkes Barre, Ра., Бр. сьв. О. Н и к . . . . . . .
McKeesport, Ра., Бр. сьв. О л ь г а .. . ..............
Canonsburg, Ра., Бр. Пр. Бог..........................
Cleveland, О., Бр. сьв. П. і П ........................
Expotr, Ра. Бр. сьв. О. Ник. ....................
Perth Am boy, N .J ., сьв. О Пик......................
W ilm ington, D el., Бр. сьв. Мих......................
Chicago, 111., Товар. Гусинів
Sayre, Ра., Бр. Пр. Богородиці....................
New York Vi Y ., Бр. сьв. Вол......................
B llsw c ..n , jtr'a., Бр. сьв: Мих...........................
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33 75

154 50
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19 ЗО
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12 80
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11 10
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46 69
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Чшслв
Ц к№ 7
ш
111
112
113
114 
116 
116
117
118
119
120 
121 
122
123
124 
.125 
і26
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136 
187
138
139
140
141
142
143
144 
146
146
147
148
149 
160 
151 
162
163
164

Надва Братств

Бр.Lcetsdale, Ра., Бр. сьв. П і П ........................
A llegheny. Ра., Бр. сьв. Ів. Х р ........................
Newark. N. J ., Тов. Любпв .....................
New Florence, Ра., Бр. сьв.Влс.......................
Duumore, Ра., Бр. сьв. D. і П .........................
New Philadelphia. Ра., Бр. сьв. Мих.............
Chisholm, Minn., Бр. сьв. Мих.......................
New York, N. Y., Тов. ,,Сїч*‘ .....................
Pittsburg, Ра., Сестр. Пр. Богор.......................
Latrobe, Ра., Бр. сьв. Михаїла .....................
Spangler, Ра., Бр. Пр. Богор..................
Trenton, N. J., Бр. сьв. Ів. Х р.......................
Trenton, N. J., Бр. Пр. Богор..........................
Scranton, Ра., Бр. Пр. Богор..........................
Ormrod, Ра., Бр. сьв. О. Ник.
Laquin, Ра., Бр. Арх. Михаїла .....................
Beaver Dale, Ра., Бр. сьв. Мих.......................
Buffalo, N. Y., Бр. сь. О. Ник..................... ...
ІіОГаіи, U., Dp. СЬВ. АНДрвЯ . . . . . . . . . .
Sykesville, Ра., Бр. сьв. О. Ник.......................
Pittsburg, Ра., сьв. Ф льораі Лав......................
Buffalo, N. Y.. Тов. ,,Заок. Укр“ .......................
McKeesport, Ра. Тов. ,,3ап. Сїч“ .....................
Newark, N. J., Бр. сьв. О. Ник.......................
Ernest, Ра., Бр. сьв. О. Ник.............................
Smoke Run, Ра., Бр. сьв.Георгія.....................
Carnegie, Ра., Товариство ,.Сїч“ .....................
W est Seneca, N. Y., Бр. сьв. Г еоргія ............
Philadelphia, Ра., Тов. Ів .Н аум .......................
Oil City, Ра., Бр. Пр. Богор.............................
Youngstown, О., Бр. сьв. Мих..........................
L ittle Falls, N. Y. Бр. сьв. Н ик........... ...........
Vandergrift, Ра., Бр. сьв. Ів. Х р .......................
Windber, Ра., Бр. сьв. Д им итрія.....................
New York, N .Y ., Тов. Тисьмениця ................
Alltoona, Ра., Бр. Пр. Богор............................
McKees Rocke, Ра., Бр.сьв. П. і П .......................
Allentown, Ра., Бр. оьв. М их...........................
California, Ра. Бр. сьв. О. Н иколая............
W est Seneca, N. Y. Бр. П р. Богор...............
Irwona, Ра. Бр. сьв. О. Николая ................
Allentown, Ра. Бр. Пр. Дїви .....................
Homeetead, Ра. Бр. Пр. Богор.......................
Berwick, Ра. Бр. сьв. І. К р ..............................
New Britain, Conn. Бр. сьв. П. і П ..............
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15 
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55 
90 
80 
73 
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3 0
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6 6
ЗО
27
3 0
49
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0 0
45
20

Прихід »а Ф ебруар €. р. 
З того розмет ва Фебруар: 
За дїти
За вступ, грам

,8,550.84

відзн.
Разом

і т. д.

7,777.88  
248 22 
524.74

8,550.84

чо
еи
•и
£.
ф
а

РОЗХІД.
Петро Фецич, Скрентон, Па. 1000.00
Іван Хорощак, Мт. Кармель, Па. 1000.00
Семан Худинця, Ш амокін, Па. 1000.00
Андрей Дарґовскій, Ш амокін, Па. 556.15
Дмитро Степчук, НортгампТон, Па. 500.00
Еві Ядвах, Нортгамптон, Па. 400.00
Мариї Кузяк, А нсонія, Конн. 400.00
Мариї Беньо, П райсбурґ, Па. 400.00
Катерині Зачора, Плимавт, Па. 400.00
Катерині Солян, Ботлер, Па. 400.00
Стефан Будигаз, Нортгамптон, Па. 15.00
Парасці Пастирчик, П ітсбурґ, Па. 46.00  

Сир. часть по. Іван Плавчан, М айнерсвіл, Па. 5 00.00
8а орґан P. Н. Союза 777.50
Платня Голови. У ряду 155.00
Адміністрація P. Н. Союза 168.27  

Разом розхід за Ф ебруар єсть

З і с т а в л е н е :
Прихід за Фебруар єсть

Готівка з кінцем Січня б. р. була
Весь прихід єсть 38,459.78
Ровхід за Фебруар єсть 7.717.92  
Готівка з кінцем Ф ебруарава Марець єсть 30,741.86

t 3 того Сирітский Фонд виносить 18,764.28
Фонд резервовий 3,774 83
Фонд народний 485.29
Фонд бідних 485.29
Фонд розпорядимий 7.232 17
Равом 30,741.86

К. Кирчів, гол. предслд.
Ju Шаргаонь, гол. касієр. С. Ядловский, гол. секр.

7,717.92

8.550.84  
29.908 94

Перестали бути чле
нами Р. И С о ю за

в місяцю Мартї 1907 р.

В . і .

З-
6.

Ревак Теодор  
Кучер Никола 
Матерский Гриць 
Кобеля Гриць 
Ковач Іван Іванів 
Ільків Іван х-шій 

9- Смолінь Осиф 
ї ї .  Мувіиьский Волод. 

В. 13. Турко Дмитро 
В 25. Гарагуз Микола 

Ющак Гнат 
Крок Василь 
Гладишевич Іваж 
Гривна Петро 
Ванятко Гнат 
Рахель Петро X, Т 

В 27. Дуда Мойсей

В. 28. Кульпа Олекса 
Матій Андрей  
Чопик Василь 

В. 29 Бобак Осиф 
В. 30. Масний Іван

Курієцкий Стан.
В. 33. Гутник Михаїл

Вітушиньский Марко 
В. 35. Гайналїй Никола 
В. 36. Прочко Осиф 

Зорила Василь 
Сніньский Стефан 
Гула Стефан 

В. 39. Кимак Микита 
В. 40. Арданич Никола 
В. 41. Лепак Михаїл 

Лесьняк Іван 
В. 42. Бейт Василь 
В. 45. Веселик Дмитро 
В. 47. Малїновский Михаїл 
В. 48. Станьчак Осиф 
В. 53. Воляньский Михаіл

Коман Василь 
Бадовский Петро 
Гардан Іван 
Бар Дмитро 
Сабат Онуфер 
Пастиряк Лука 
Кузимка Петро 

И- 5 5 - Мельник Іван 
В. 58. Деринь Михаіл 
В. 62. Гавриляк Теодор  
В. 63. Андрей Филип 

Александер Іван 
Грицко Антін 
Грицко Катерина 

В. 68. Окшиньска Феврона 
В. 69. Процкевич Тома 
В. 70. Решетар Андрей 

Теля Павло 
В. 72. Стицяк Никола 
В. 74. Мощак Юрий 
В. 75. Жулик Андрей 
В. 77. Кутко Стефан *
В. 82. Павлик Федор 

Присташ Осиф 
В. 83. Зєлєм Юстина 

Сембрат Марія 
Присташ Любов 

В. 88. Кукуляк Теодор  
В. 90. Носаль Александер 
В. 92. Гальгин Яков 

Гайдук Аким 
Спасюк Кирило 
Варунок Лука 

В. 96. Палївода Осиф 
В. 102. Т уз Никола - 
В. 104. Пелеш ік Кирило 

Ханас Іван 
Собаль Осиф 
Вавриньский Стах 
Филипів Дмитро 
Журав Михаїл 
Ярощак Микола 

В. іо8 Челяда Андрей 
Гірецкий Михаїл 
Старик Данько 
Ризак Никола 
Пилипяк Василь 
ІПупа Гринько 

В. п о . Гопта Андрей 
В. н і .  Панько Василь 
В. 113. Скида Михаїл 
В. ііб .  Смалковский Кость 
В. 117. Митар Дмитро 
В. и 8 . Бурка Текля 
В. 119. Алфелді Василь 
В. 123. Головатий Мартжн 
В. 124. Стапай Теодор  
В. 125. Шміт Федор

Ватага Николай 
В. 126. Гривняк Матияш 

Міхрина Осиф 
В. 127. Догополюк Якуб 
В. 130. Баранецкий Іван 

Баранецкий Михаїл 
В. 134. Боднар Шандор 
В. 135. Росс Михайло 
В. 138. Павлишин Іван 
В. 141. Василєвич Волод.

Романек Олекса 
В. 142. Кубенич Михаїл 

Чонка Михаїл 
В. 144. Постоловский Петро 

Жебіньский Никола 
В. 149. Шмарка Михаїл (стар.) 
В. 38. Рать Дмитро 

Фалат Пайза 
Зибан Антін 
Блиха Іван 
Финканин Михаїл 

В. 19. Мима Николай

Т. Лабовский, 
Голов. Рекорд. Секретар.

Д о п и с и
Сейр, Па.

Найновійше число 14. 
„Свободи** принесло досить 
цікаву н ов і ну, що Н арод
ний Банк Хромовского не 
істнує, а сам властитель 
подів ся не знати куди. 
Счез як то кажуть, як кам
фора, але бачите 8 ним сче- 
зло мабуть і немало люд- 
скої праці, певно так само, 
як описує „Свобода** отім , 
що ся стало в Перт Амбой, 
Н. Д ж . Бо ось мій оден  
кревняк ві Сейр минувшо- 
го року хотів посилати гро
ші, так я ему радив поси
лати черев аґентуру Х ро
мовского. І справді 3 чи 4 
рази гроші післані через 
Хромовского жінка відо
брала в краю, але послїдні 
дві посилки 8 жовтня і ли

стопада післані через руки 
Хромовского жінка не ді 
стала в краю. Чоловік пи
ше до Хромовского, що гро
ші не вислані, Хромовский 
відписує, що сими днями 
жінка певно гроші дістане. 
Жінка внов відписує, що 
гроший нема а сей виова 
п и т е  до Хромовского. Сей 
послїдний викручував ся 
як міг, що гроші пішли на 
Триест і так без кінця, аж 
вкінци появилась цікава 
новина, що Хромовского 
фірма вже не істнує, а він 
сам не знати где, ну і що 
ви на тое, чи можна ту  
вже кому в Америцї ві 
рити. Від того часу мій 
краян не хоче знати о жад 
них аґентурах, а посилає 
через почту і гроші завсї- 
гди доходять. Я  своїм по 
рядком за се, щом нарадив 
таку злодїйску фірму Х ро
мовского терплю і ликаю  
гіркі піґулки невинно.

М. Семенюк-
ДописеЙ подібного змі 

сту дістали ми вже кілька 
а веї они доносять, що 
більші або менчі суми гро 
ша переслані через п. Хро 
мовского • до краю —  не 
дійшли на місце свого при  
значена. П ош кодсвані не 
повинні нарікати на тих, 
що радили їм удаватись до 
п. Хромовского (як примі 
ром на п. Семенюка і др у
гих), бо ті дїлали безкори* 
стно в добрій вірі держа
чись засади: ,,евій до сво- 
го“ і зовсїм невинні сему, 
що п. Хромовский збанкру- 
товав.

Рівнож ніхто не має пра
ва нарікати на , ,Свободу“ 
за те, що оголошувала биз- 
нес п. Хромовского. Як  
довго „Сврбода** не мала 
змоги провірити о скілько 
бизнес * п. Хромовского ВѲ- 

десь розумно і чесно, так 
довго друковала єго оголо
шене —  але скоро дійшли  
до нас доволі достовірні 
вісти про те, що бизнес п. 
Хромовекого не зовсїм чи 
стий —  ми перестали его 
оголошувати. Се сталось ще 
20. Септембра 1906 року. 
Вправдї се погнївало п. 
Хромовского дуж е — він 
навіть казав, що ми мусимо 
его оголошене друковати, 
бо він член , ,Союза** і та
ке инш е, але ми постанови 
своєї не зміняли. В тім ча
с і надруковали ми також  
одну чи дві остороги, але 
розуміє ся загальні. Осте
рігати людий перед п. Хро- 
мовским ми не могли, бо 
не мали на се достатоіних  
фактів і п. Хромовский міг 
був скаржити нас перед  
суд.

З того кождому ясно, що 
Свобода тут також нічого 
невинна. Винен хиба сам 
п. Хромовский, що завдяки 
своїй польскій жилці не 
числив ея 8 доходами які 
приносив є г о  бизнес а хо
тів відразу грати ролю ве
ликого банкира на подобу  
старих, богатих фірм.

Ред.

З Портідж Ля Прері, 
Ман., Кан.

Пов. читачі „Свободи** 
певно будуть цікаві почути  
дещ о про Русинів в П ор
тідж, як то [они колотять 
ся поміж собою. Збудовали  
Русини грецко - католицку

церков.
Будова церкви розпоча

лась єще в Маю 1906 р. і 
доси нема кінця з нею.

Мітинґи відбувають ся о- 
ден за другим і не можуть 
нарадитись, під чию власть 
дати сей дім Б'>жий. Обра 
дились!

Дали дім о. Василіянам. 
З го Ф ебруара сего місяця 
прибув о. Крижановскі, від
булось обмолитвоване сего 
храма, відтак Богослужене 
і вечірня.

Настав супокій але не 
на довго. В кілька день пів 
нїйше скликали мітинґ, по 
радились між собою відо
брати діт назад від Васи 
ліян і тримати в себе. Як 
загадали так і зробили. Д іт  
тримають в себе, а піп до 
церкви правити не приїз
дить. Відтак скликали мі
тинґ на 15-го Ф ебруара.

Одні посходились, другі 
нї. Очікують одні на д р у 
гих, та дарма.

Церкви не хоче і'н а  мі 
твнґ не піде. Н у розпоча
лась рада.

Одні хотять дати церков 
під Францувів, другі дати 
назад Василіянам, а ще 
треті хотять дати Бодру- 
ґови і так то 8 нашими 
Русинами; одні до лїса, 
другі до біса. На тім скін
чено мітинґ... в

Член.

Трентон, Па.
Юріеви Зупкови, орґанї 

заторови від. 121 P. Н. С. 
в Трентон трапилась не 
дуж е то люба пригода. 
Мав він наскладаних в 
банку пару сот долярів та 
задумав розпочати ними 
який бизнес. Виняв з банку  
$220|т а  замкнув їх  в куфрі.
В ночи прийшли якісь н е 
знані гостї, витягнули ку- 
фер до другої комнати, роз
били його, грошики файно 
забрали і вийшли. [Щ о £ за 
здивоване а в слід за тим 

розчароване з бизнесу для 
п. Зупкова, коли рано по
бачив і двері і [куфер роз
биті. Щ ож було робити! 
Пошкодований ?обіцяє ,|5 0  
долярів нагороди* [тому, 
хтоби всказав му на*вла- 
стивих нічних гостий. А д
реса його: G. Zupko 128 
G enessey St., Trenton, N. J. 
П ерестерігаю  <3 пов. {чита
чів, щоби позір давали добре  
на свої тяжко зароблені 
гроші.

Іван Наславский•

Стор. 3 .

Болючі крижі і члени
тратять біль І штивність пісяя 

кількаразового натертя

f l -p a  Р іхтер а  
Нотвичним 

Пейн Е кспелєром
Фамілїйне средство вживане 
по інногих краях як лїи проти 
Руматизиу, С іятики , Болю в 
боц'Г, Невралгії, Болю в горлТ 
І грудях, Болю голови і зуб ів .

Продають по веїх аптииах 
по 25  і по 5 0  центів.

F. AD. RICHTER & CO.
2 1 5  Pearl Sir., хчew York.

Fort W illiam , Ont. 
(Великий страйк у] Форт 

Вілям, Онт.)
Марець кінчаючи своє 

жите не, заплакав, як б у 
вало в краю, але став до 
файту по анґлїйски.

Потиснув морозом як се 
ред зими, порівнав^веї^роз- 
валини і окопи, а его брат 
вітер не вабув ваглянути і 
до найтїснїйшої хати.

Народ ві 8лости аж вуба* 
ми васкриготав від вимна а 
декотрим то цілком заціпи
ло, що ніколи вже] не д у 
мають вітворити.

Оден 8 тих| є (пропіна- 
тор) К інґ, що підніс ціну  
пива в одного доляра на 
$1.50 ва малу бар и л к у./а  
всі робітники т. є. Італїян- 
цї, Словаки^і наші заскриго- 
тали...і ухвалили страйк, що 
не будуть пити пива, доки

не знизить цїни на 90 цнт.
Вже такий другий страйк 

в протягу одного року. 
Цьвітень настав досить те
плий, погода красна і єсть  
надія, що страйк буде ви 
граний.

Хмари з градом близько; 
має ся ставити словацкий  
костел, в котрім має бути  
вікарієм француский „вете
ран", що і по руськи знає, 
що то руска піпа.

Н езлеби було, щоби на
ші Рутеньцї давали свому  
заробляти і побудували со
бі „незалежну".

Свій.

Х то приш ле кеш докладні адреея 
своїх ававоних перебуваючих в Америці, 
тому вишлю в преаеитї або малу А»* 
сярй або Амернкм, або красну кииааеу 
до маленя. 37-

John Nemeth,
457 Washington Str. New York CHj.
Коли посилаєте адреси, напишіть, hq# 

внчвталисьте оголошене в „Свободі**.
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„SWOBODA*
(L IB E R T Y )

The Ruthenian W eekly 
published every Thursday at 

184 Hudson St., N ew  York, N. Y.

Publisher and Editor:. 
Jno. Ardan.

жав або якого небудь дру
гого уря,ау, ябо вбивство 
вуб іичних урядників; L p o  

ститутки; контрактових ро 
бітників* котрі зістали на 
мовлені до іміграції обі 
цянками зарібку або виїха-

2 Terms: Two dollars a year.

. Established 1893.

A dvertising rates furnished on 
application.

„С вобода i t

часопись для руского народа в 
Америці і орґан „Р. Н. Союза”, 
виходить що тиждня в Четвер і 

коштує:
В  Америцї на 12 місяців. . .$2.00 
Д о стар. краю на 12 місяців $2.00 
В  Америцї на б місяців-----$і.оо

Українці можуть замовляти 
„еж обеду” через Книгарнк „Кі- 
ї&скої Старини”, Безаківска 14, 
K itfe .

Оплачувати газету хреба все- 
зда з гори.

Гроші треба посилати в ре- 
джістрованім листі, або через 
ежепресовий, або лочтовий mo
n ey  order (моні ордер). Money 
order, то є карточку, котру діста
нете від почтара або агента на 
експресовім офисї, пішлїть нам. 
бо без того ми не годні гроший 
дістати.

ли в дорогу в наслідок у- 
мови уствої, писаної абоЧмігрант сідав на корабель

сти мають бути підписані і поясняти 
також корабельним лікарем.
В однім списї не повинно 
бути більше яі: ЗО імен.

Кошти уд'Зржаия задер- 
жаного або аавернеп гоімі- 
гранто, також кошти подо-
рожи наза і  до аорту д е .Д д  СЄИ І ТОЙ 6ІК ЗбрУЧЙ.

о скілько трафилі настроїти біль
держава чи територія за 
ступлена дотичнем аген 
том пригожа для іміграції.

Закон сей входить в жи 
те 1 го Юлїя, 1907 р.

Адрес:
’’SW O B O D A ”

184 Hudson St., N ew  York, N . Y. 
. Телефон 7074 Spring.

Хто хоче, щоби єго адрес змі
нити «усить подати нам, крім 
нового, також свій старий ?.дрес

Н о в и й  ім іг р а ц ій н и й  

з а к о н .

Послїдний Конгрес Злу 
чвних Держав ухвалив імі 
граційний закон, який в 
дечім ріжнить ся від дав- 
ного і тому хочемо з ним 

-везнакомити наших чита 
чів.

Поголовний податок п ід 
несено а 2 на 4 доляри. 
Податок сей платить імі- 
*рант при закупні ншфкар 
ти, а компанії корабельні 
платять єго за кождого імі 
гранта до фонду іміграцій - 
ного, з якого удержують 

*.всїх урядників і взагалі цї 
лу машинерію іміграційну. 
Х то їде до Злуч. Держав 
н е кораблем а суш ею, пла
тить сей податок на гра- 
ници. Увільнені від него 
ті. що жили бодай оден 
рік без перерви в Канаді, 
на К убі .або в Мексику.

Д о Злучених Держав не 
впуск аю ть: ід :отів, слабо
сильних, слабих на умі, 
тих що мають падучу хо 
робу, божевільнях, людий, 
щ о були божевільними в 
протягу минули:; 5 'лїт; тих 

'^тцо мали два або більше 
нападів божевіля коли не 
будь перед тим; ну ж дарів ; 
людий, які правдоподібно 
сталиб тягарем публичним; 
професіональних жебраків ; 
сухітників і хорих на за 
разливі хороби; людий які 

4 після ореченя лікаря огля
даючого їх е за слабі фі
зично або умово, щоби за 
робити? собі на житє; лю- 
дий, щоѵпоповнили кари- 

—гідний, неморальний вчи
нок, за який сиділи в а- 
реш ті або ні; многоженцїв, 
приклонників многожень- 
ства, анархістів, людий що 
проповідують^насиіьне зни
щ ене урядуЗ^Злучених Дер*

Друкбваної, що будуть тут 
робити яку небудь роботу; 
тих, що в протягу послід 
ного року зістали звернені 
назад як контрактові ро 
бітлики; людий, за котрих 
дорогу оплатив хто другий 
по юредно чи бозпосередно, 
хиба що докажуть, що не 
нал зжать до жадної з по 
висше вичислених кляс і 
що дорога за них не пла 
чеаа жадним товариством 
чи орґанїзацією; дїтий по- 
низше 1§ лїт, хиба що 
їдуть в товаристві родичів.

Спроваджуючих жінки або 
дівчата для неморальних 
цілий жде кара до 5.000 
долярів, до 5 літ арешту, 
а товариства спроваджую
чі робітників за контрак
том підпадуть карі 1000 до
лярів за кождого такого р о
бітника.

№<> вільно оголошувати 
по чужих краях, що чу
жинець приїхавши тут ді
стане роботу і кождий і мі
грант що їде до Амертлки 
в наслідок такого сголоше- 
ня вважаєсь контрактовим 
робітником.

Від вироку іміграційного 
суду дотично сухіт або за- 
разливости хороби іиігран  
та — відклику нема. Та
кий імігрант мусить бути 
завернений назад до краю.

Єсли їде мати з дити
ною і дитину з аричини 
хороби мусять звернути до 
краю — завертають і иа- 
тїр. Теж саме і на оборот.

Капітан кождого корабля 
везучого імігрантів мусить 
аредложвти властям спгіс 
всїх імігрантів находячдх 
ся на его корабли. В сии- 
сї сім мусять бути ПОДІЛІ 
відповіди на слідуючі пи- 
таня : Імя і назвище імі
грант а; вік; жонатий чи са 
нотний; р ідзанятя; чи вміє 
читати і писати; з якої дер
жави; якої народности, де 
лослїдний раз мешкав; імя 
і адрес найблисшої родини 
в краю з якого іміґрує; до 
якого порту їде; до якої 
місц*звости; чи має тике” 
аж на місце куди їде; чи 
сам платив за дорогу, чи 
платив за него хто другий 
і хто; чи має при собі 50 
долярів, а єсли менче, то 
скільхо; чи їде до родини 
або знакомих, єсли до ро 
дини, то яка се его роди
на — імя, прозвище і точ 
ний адрес родини або зна 
комого; чи був коли перед 
тим в Злучених Державах, 
а сли так, то коли і де; чи 
був коли в арешті, домі 
для убогих, шпитали, домі 
божевільних або добродій
нім закладі; чи є много- 
женцем; анархістом; чи їде 
до Америки в наслідок на
мови, обіцянки або згоди 
працювати в Злучених Д ер 
жавах; яке здоровле тіла і 
ума, чи не каліка, а сли 
так, з якої причини і від 
як давня. Подібний спис 
ма* капітан предложити до
тично всїх чужинців, яких 
вивозить зі Здучених Д ер 
жав. Сї списи або манїфе-

ВЛаТиТь коМпанїя, ЛІ'й вГО ТряґізМ поЛоженя Нашого

шість польского населеня 
супроти нашого движеня і 
під окликом ,,,ратуйми мі- 
лї )Н Полнкув на Р уси “ (р 
дійсносте ходить тут о поль 
ских дідичів) веде крайні 
шовіністичну політику су  
проти н іс . Вже коли ма* 
земля лерейтв в руки му

пррреі.іа і не має пррва 
ж?,д і їй від імігранта за се 
жадної заплати.

вели б хто дістав ся до 
Злучених Держав а не на 
лежав до котрої небудь ісля 
си людий, яким вступ на 
сю їземлю зборонений, мож^ 
до 3 років після свого при 
їзду бути арештований і 
відісланий назад до краю.

Злучені Держави могуть 
вислати своїх урядників ; 
лїкарів до чужих країв, аби 
доглядали, щоби іміграцій- 
ні закони Злучених Д ер
жав були виконувані.

Кождий імігрант, про я- 
кого є сумнів «я не нале 
жить до котрої небудь кля- 
си людий, яким вступ до 
Злучених Держав зборов.яє 
ся, має бути поставлений 
перед осібний суд злож е
ний з 3 інспекторів, які 
розслїджують справу. Від 
вироку сего суду  може ім і
грант відкликатись до Com
m issioner General of Immi
gration, W ashington, D. C., 
але мусить зробити- се сей 
час. Єсли потрібуе до сего 
адвоката, адвокат такий не 
сьміє від него брати за сю 
роботу більше як 10 дол.

Імігранта про якого за
ходить сумнів чи не стане 
він публичним тягарем або 
котрий хорий (але не на 
сухоти або иншу заразли
ву хоробу) могуть пустити 
до Злучених Держав за зго
дою Міністра Промислу і 
Працї лише тоді, єсли хтось 
дасть за него відповідну 
поруку.

Коли імігрант живучий 
вже тут вибрав собі перш і 
американьскі‘папери, а о- 
після спроваджує з краю 
жінку і діти іі жінка або 
діти хорі на заразливу сла
бість, яку можна вилічити 
— їх пустять до мужа 
взглядно батька; еслиж муж 
взглядно батько не"мав пер 
ших паперів — єго родини 
хорої на заразливу слабість 
тут не пустять.

Кождий імігрант повинен 
мати на корабли не менче 
1S0 кубічних стіп воздуха 
(вмісто давнїйше 120), а ви
сота поміщень в яких ї- 
дуть імігранти мусить бути  
не менчою 6 стіп.

Закон сей утворив комі
сію іміграційну зложену з 
6 членів конгресу і З по- 
сторонних людий, яка має 
право збирати всякі дані 
тут і в Европі дотично імі
грації і предложити б у д у 
чому конгресови своє спра 
возданє.

Головному Комісарови І 
міграційному надано празо 
отворити бюро інформацій 
не, якого обовязком було 
би інформувати імігрантів 
поередеївом друків в ріж 
них мовах про богатства, 
продукти і фізичні цїхи 
кождого стейту ^території. 
Він має також право дозво
лити іміграційним аґентам 
ріжних держав і територій 
порозум івати сь^  {мігран
тами вже тут првбувшими

„польскі"
парода саме тепер чи не жицкі, то бодай в руки 
станув на найввешім сте 
пени свого розвою. За
гальна кріза в Росії і заге 
денє загального і рівного 
права виборчого в Австрії 
прискорили розвій наших 
національних і політичних 
домагань, а що наш розвій 
стрічає ся з звісними воро
жими нам силами по оїм і 
по тім боці Збруча, тим то 
стане ясним чому якраз по
ложене нашого народу в 
теперіш ну хвилю в повнім 
слова значіню траґічне 
Всяка праця в напрямі на
шого національного осьві 
домленя викликує в про 
тивнім таборі скажену го- 
рячку і сим витворює не- 
виносимий стан національ
ної ворожнечі. Колиж зро 
зуміємо еще і се, що наша 
борба національна основа
на також і на демократич
них домаганях політичних 
і с о ц і а л ь н и х  реформ, то 
ясна річ, що упривілїова* 
ний наш противник, поль- 
ский і російский шляхтич, 
польский і російский бю 
рократ вживають всякої си
ли, щоби україньского во- 
литня-мужика з його в ір
ним другом-інтелїґентом  
раз на всегда відучити 
,.бунтуватись“ .

Наш найзагальнїйший по
сту лят се „земля і воля“ .
Земля в руках польского 
і російского поміщика, ро
бітником на ній, але не еї 
паном наш мілїоновий м у
жик. Відобрали еї і пере
дати в руки мужика-хлїбо- 
роба отеє головна з наших 
точок проґрамових, яка так 
лякає дотеперішнього еї 
властителя. Алеж бо се не 
чисто арґрарна справа, тут 
криють ся еще і національ
ні інтереси, які^кажуть о- 
бом сторонам стояти кріп- 
ко при своїх домаганях.
Єще за часів польского па- 
нованя на нашій Україні 
найбільшою благодатію для 
нас були польскі пузаті 
,,дзедзїце“ . Забрали всякі 
найкращі наші землї, заве
ди панщину і почали діло 
денаціоналізації при помо
чи єзуїтів. 1 хоч як крова- 
во закінчив ся сей процес, 
все таки ,,дзедзїце“ оста
лись панами землї, а зара
зом і сим стовпом „цред- 
кновонія“ , задля якого па
нове Поляки і доси мають 
рахунки з нами. Не стало 
польских дїдичів в східній  
Галичині і на правобереж
ній Україні, не стане і пи
тана польского. Се розумі
ють добре они і ми і тому 
Поляки являють ся такими 
ворогами всяких аґрарних 
реформ в російскій держав
ній Думі. Та чи голос їд. 
заважить що в сїй справі, 
годї припускати. Російска 
демократія, що доси з та
ким обожанєм відносилась 
до польских рухір, не зна
ходить тепер слів напятно- 
ваня ня^адництва польских 
депутатів в Думі. В Гали
чан! польска шляхта п о

кажуть польскі 
політики. Через се задер 
жав би ся характер поль 
ский4'1 на Русі, і ,,Польска 
од можа до можа“ (від бал 
тицкого до чорного) врато 
вана. Се так звана справа 
„земельна", яка й лунає 
по цілій Росії і Галичині і 
розвязка якої заставила 
наш народ до борби, в якій 
витязями вийдуть, розумі- 
еть ся, сильнїщі. Проя
вить же силу можна хоч 
сяк, хоч так. В державі, де 
умовини нормальні і де 
можна леґальною дорогою  
доборотись кращого житя, 
там при помочи організа
ції народних мас перево
дить ся в парлямент демо
кратичних деаутатів, які й 
сповнюють свої обовязки 
згідно з волею народа. Та 
кий вигляд можливий для 
нас в Австрії, де [при но
вій ординації виборчій р і
шаючий голос мати-муть 
маси народу, а не, як до
си було, горстка збанкро 
тованих шляхтичів. Але і 
в Австрії Українцям ледви 
чи вдасть ся словним ар- 
ґументом добитись” кращої 
долі, бож і сойм галицкий 
чималу власть захопив в 
в свої руки і незгірше ро* 
сійскої бюрократії збитку- 
єть ся над нашим народом. 
Хиба що центральне, пра 
вительство зірве з тради
ційною політикою іґноро- 
ваня наших домагань і у  
смирить надто вже „розбі- 
сїлих“ галицких верховодів. 
А се станеть ся тоді, єсли 
Українці проведуть а ав 
стрійский парлямент по
важне число гідних послів, 
а дальше коли в борбі о 
свої права підуть показа
ним нашими студентами 
втляхом. Рівночасно.

Інакше в Росії. Єслуб до
ля наша залежала від волї 
російскої Думи, то нема й 
Іесїди про те, щоб t справа 
вашої повної еґзистенції 
стрічала таку гать, як се 
дїеть ся з нами в Австрії. Та 
ба, Дума радить, а полеяі 
суди розстрілюють невин
них людий, депутатів а- 
рештують за агітацію се- 
род народа, козаки тнуть 
шкіру нагайками ,,опор 
ствующим“ . І чиж може тут  
б)гти бесіда про леґальну 
дорогу борби. Ніколи. „Зем- 
лї“ народ бажає з цілої д у 
т і ,  а великодушний Сто- 
лнпін, що казав парлямент 
російский обставити вій- 
ском для зазначеня великої 
пошани для конституціона
лізму, заявив торжествзн- 
но, що відбирати землю від 
теперішних єї власників 
значилоб ломити відвічний 
божий закон сьвятої при
ватної власности. Але і м у 
жик російский дослухав ся 
вже історії своєї минувш и
ни, і ніяк не хоче вірити в 
в божескІсть того закона. 
І який же тут вихід. З ко 
лом, чи без кола. Єй дубі- 
вушка, у х н е м ! Кажуть що

революціонери сими ѵаслмм 
перевезли в Росію богато 
манлїхерів. Чейже на дур. 
но їх не куповали. I a»  
тоді, і і '.с л я  того, як „потече 
ото/ріками кров у си абКо 

'/ иа ®т®не пора, коли' 
/ W  ВОЛЇ ПОМОЛЯТЬ ся не- 

ЮЛЬНІЗЧІ дїти, і спомянуть 
Єго не ЗЛИМ, ТИХИМ СЛО* 
вом“ .

Се про 8ЄМЛЮ. А деж во
ля? Пэдавво ще ,,пяна“ в 
степу спала. Наші мужики 
коли чого бажали, то перш 
усього хлїба. Та коли поча
ли простягати за сим хлі- 
бом руки, замість хлїба си
няків через пальці, плечі і 
голову"діставали. І допер* 
ва сї синяки — а богато й 
від них трупом лягло — 
задля хлї5а викликали » 
душ і нашого мужика ба
жане волї, волї допрошу
ватись сего хлїба. Але ні
хто й не спішив тут за
спокоювати сего бажаня,. 
аж коли небезпечно стало 
дальше забороняти боро* 
тись лєґально за кавалок 
хліба, знесено^в Австрії за
борону ̂ 'страйку. Та що з 
того, коли польский старо
ста разом з польским про
куратором’ і польским учи
телем яко доносчиком так 
пособили страйкуючим, що 
й десятому заказував ко- 
ристати з закона про страйк- 
Але і се лихо немало по
житку принесло для сьві- 
домости нашого мужика 
Він забажав не^тількв волї 
боротись за кусок хліба, 
він бачив лихо в всьому 
скруженю. В кольскім учи
телю, польскім старості і 
в польскім прокураторі, І 
в його душ і виринуло ба
жане своєї рідної школи, 
своїх урядників, і ми зро
зуміймо резолюцію надвір- 
няньских Гуцулів, в справі 
нашого університету, в я- 
кій говорить ся, „що нам 
треба найвисшої школи, бо 
тогди би ві всїх урядах на 
пш люди були і бідному 
Гуцулови лекшевбулоби за 
вами14. Сї щирі слова хоч 
не доказують властивого 
розуміня ваги „найвисшої 
школи44, але і се вузоньке 
поняте про потребу „най
висшої школи 4 вистарчить, 
щоби для справи нашого 
університету приєднати за
гал нашого народу. Так на 
ші люди в Галичині вже 
розуміють слово „автоно 
мію4‘. На Україні наші сту| 
денти підняли к ї и ч  свой<м 
го університету в Київі 
там справа своєї рідної 
школи, свойого писаного j 
слова, свого „самоврядо 
вання44 стає що раз зигаль 
нїйшою, поняте волї шир
шає і коли тільки наста 
нуть там днї ’,обновлекя“ 
ми не страхаймось, иаче( 
народ наш приспанай во 
рогами не забажаз жвт1 
таким житем, яким живуті 
всі культурні народи 
сля того, як проявляв 
ся житє наше по еїм 
ПО ТІМ боці Збруча, НаВІТІ 
крайні песимісти (ті, 
зневірились в кращу бТ 
дучність) кинули об зѳм*< 
свою зневіру і зраділи R1 
вою надією на б у д у ч е .  В 
наша краєва преса аж 
лахкотить в тому тверд0* 
переконаню нашої нари] 
so l иобіди і в певносте кр 
щої будучности.
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Висновуючи в поперед 
нього скажемо коротко. 
„Земля і воля*' отої два 
клвчії без яких нам нѳмож 
ливо істнувати яко куль 
турній і самостійній нації, 
починають ставати щораз 
то серіозвїйшвм і сьвідо 
мійшим бажанем нашого 
народу, і се власне єсть 
запорукою нашого цілко
витого відродженя. Коли 
загал народу забажає зміни 
рабских відносин, то нема 
сили, щоби спинити його 
в сім стремлїню. І так ми 
думаємо про наш українь- 
ский народ по сім і по тім 
боцї Збруча.

Ч. ї в . __________

Напрасні страхи.
В восьмому числі „Свѣ- 

та“ якийсь добродій під 
іменем Нечипора розказав 
байку про зайця.

Сидїв собі заяць під ку- 
щом та й щіпав травичку. 
Недалечко йшов пяний му- 
вика й заграв на бубнї. 
Заяць подумав, що то реве 
яка вьвірюка тай так пере
лякав ся, що з переляку 
бухн ув  ся в річку та й у- 
топив ся. Мораль 8 тої 
байки виводить ся така. 
Люди часто причиняють 
собі богато біди і шкоди, 
перелякавши ся того стра
ховища, якого в дїйсности  
зовеїм і не має.

Сю мораль д. Нечипор 
прикладуе і до Українців. 
„Чому вони“ , пита він, „не  
прилучають ся до право- 
славія? Чи вжеж через 
те, що боять ся підпасти  
під царське ярмо та само
державний кнут? Чиж то 
не страх зайця перед б у б 
ном ‘?

На мою думку д. Нечи
пор цілком ся помиляе, бо 
байки про зайця ніяк не є 
можливим _ приложити до 
Українців.

Через віщо справді У кра
їнці не хотять прилучити 
ся до православія і вороже 
відносять ся до тих, що 
приймають православіе? Ч е
рев те, що вони Українцї; 
через те що вони від щ и
рого серця люблять матїр 
Україну, люблять свій на' 
рід, ового рідну мову, свої 
національні звичаї. І поки 
Українець зістане ся Укра- 
їньцем, або поки ся не пе- 
реміне напрямок тутеш ньої 
православної місії, доти 
він не може анї слухати  
про православіе.

,,Як же то так“ , здивує  
ся де хто, „може бути? Чи 
вжеж не можна бути щи
рим Українцем і православ
ним?" — Нїяким способом  
не можна, і той, хто має 
близькі зносини з місією , 
:то знає еї головних діячів, 
ї; погляди і їх бажаня, той 
ні буде мати ніякого су м 
ніву, що при сучасних об- 
стівинах не можливо ; з ’єд 
нала православіе й українь- 
етв*.

Поби переконати ся в 
tomj, треба добре памята- 
їй, що православіе як в 
Іосиї так особливо в А ме
риці їє  є виключно релігій- 
гою громадою, яка би мала 
ш  месі підтримуване і 
рсповеюджуване право- 
ссавноіч) ученя. Крім рос- 
швеюдауваня релігійного 
уіеня иравославна місія

має на меті проводити між 
україньским людом е Аме 
рицї огидне москвофільство.

Звістно, що православна 
місія в Америці відбирає 
від росийського уряду чи 
малу сум у гроший, які 
ь/^ ть  на утримане архире- 
їв, попів та дяків. Ро
сийський уряд, у  якому  
суть люди більшістю цїл
ком індіферентні що до р е 
лігії, ніколи не став би пла
тити гроший на місію, як 
би вона поставила собі на 
метї проводжене виключно 
релїґійних ідей і перестала 
би проводити політику ро
сийського уряду. Но поки
Щ О, МИ добре »Н а€М О , ЩО 

уряд гроші дає, а право
славні архиреї та попи за 
сї гроші й досі виявлюють 
себе як вірні хлопи й при
служники царя та уряду.

Огляньте православну мі 
сію і ось що ви зобачите. 
Мало що не усї православ
ні парохії складають ся з 
родимих Українців, а попи 
майже у с ї кацапи, котрі 
мало того, шо не уміють 
говорити на україньскій мо
ві, а ще з призирством го
ворять, що й знати еї не 
хотять. А  як піп не кацап, 
то Українець перевертень, 
а такий далеко гірший нїж 
кацап. Бо чоловік, який 
цурае ся свого рідного на
роду, своєї рідної мови, від 
носить ся до неї з призир
ством, називає еї хлопською  
мовою, такий чоловік якого 
другого прозвиська заслу  
говуе, як не Юди. Нарід 
его взгадував, нарід дав 
ему можливість панувати, 
а він таким призирством  
дякує ему за єго піт та 
кров!

Чиж може щирий Укра
їнець піти до кацапів—по
пів, які з призирством від- 
восять ся до україньского 
народу і тоді тілько пестять 
его, як хотять виманити з 
его кишенї скілька долярів? 
Чи може Українець піти до 
свого перевертня, який з 
огидною нахабністю гово
рить, що він не може чи
тати по україньски, бо не 
розуміє?!

В православних школах 
дїтий також не учать укра
їньскої мови, а московської 
і тим самим пособляють 
дегенерації україньского на
роду, бо дитина у  дома чує 
розмову украївьску, в шко
лі вона учить ся москов
ської, якої ніколи не уж и
ває, нарешті не знає нї 
своєї нї московської а гово
рить по авґлїйски.

Чималою перешкодою, 
що до прилученя Україн
ців до православія стоїть 
також той дух  реакції і 
регресу, який панує між 
православним духовенст
вом як в Росиї так і в 
Америці. За доказами не 
треба дуж е далеко ходити. 
Часопись „Свѣт“ (який по 
справедливости треба би 
було назвати ,,Темрявою“) 
яскраво показував й досі 
показує відносини право
славного духовенства до 
великого поступового р уху  
взагалі, а в частности до 
Росийського Визвольного 
Р уху. Між тим поступові 
Українцї (а щирі Українцї 
ус ї поступові) співчувають 
тому рухові всім серцем.

Чиж можуть Українці, 
які горячо люблять свою 
мову, свій нарід, свою зем 
лю, чиж можуть вони 8 до- 

^вірям піти де чужинців ка
цапів, або до своїх пере 
вертвїв, які не мають ніяко
го сумлїня, ніякого почу
ття в серці, в душ і котрих 
эамість серця лежить ка- 
мень, Богом яких є золотий 
телець? Чиж можуть по
ступові люди піти туди, де 
панує дух темряви, дух ре
акції? Чиж можуть вони 
піти до тих людий—вовків 
в овечих шкірах, які захи
щають сучасне безправяро  
бочого лю ду в Росиї, при 
гніченого царем, шляхтою  
та богачами? Нї, не можуть,
бо то було би відцуране 
від усього ріднього, дорого
го, доброго, то було би са- 
моубивство.

Нехай православіе відки 
не від себе політичні мети, 
нехай проповідує і розпо
всюджує тілько релігійне 
учене. Нехай на парохіях 
будуть настановлені у  кра- 
їньскі пастирі, які ба д о 
бре внали україньску мову 
і любили би україньский 
нарід. Нехай пастирі добре 
затямлять собі, що їх  обо- 
вязком е проповідувати 
тілько слово Боже і то на 
зрозумілій с. є. україньскій 
мові, тоді тілько д. Нечи
пор мав би якісь реальні 
підвалини робити Українь- 
цям свою пропозіцію, що 
до прилученя до право
славія. _

Тепер же ми добре памя- 
таємо, що православні по
пи—то суть вовки в ове
чих шкірах, а православна 
м ісія—є також аґевтом ро
сийського уряду. Ми добре 
•наемо, що у с ї православ
ні славляїь не тілько Хри- 
ста, але суть примушені 
славити й царя, який для 
американьского Українця 
має не більш ваги, як сул 
тан турецький або шах 
перський.

Українець-

JVloe сл ово  про націо
нальну організацію.

Чим скорше тим і лучше 
вязати такий букет, але 
если звязати, то щоби всі 
сьвідомі сього, —  не лише 
тії, що виголошені були 
М. С., але взагалі всі, що 
їм дороге імя: Україна, мо
гли брати участь в націо
нальній орґанїзації і обго
ворювали як найсовістнїй- 
ше і як най п рості йше сю  
справу і таки рішучо бра
лись до діла! Щ о до мене, 
не стану тарабанити бога, 
то, бо сказати —  я вже т а 

к о ї  вдачі, що люблю все 
вислухати... і сказати так 
або нї. З початку дтмав, 
що се лише далекий голос, 
що лише десь далекз про- 
дираеть ся і з часом зни
кне як камфора, га бачу 
тепер, що голос тіки про- 
дираєть ся і обнямае-кру- 
жить по Сполучених Д ер 
жавах і по Канаді зн. від 
океану до океаку. Найго- 
ловнїйше проґрама: Т. Те- 
тянин с п о м и н і в  в 14 ч. 
Свободи,! щоо Канадийцї 
обдумали відповідну про- 
ґраму. Се мене як і инь- 
ших товаришів найбільше 
обходить, але не думаю, 
щоб вона так ріжнилась,

щоби не могла творити 
одного тіла із ам. Україн 
цями і щоб не мож з ’їха  
тись бодай в кілька лїт де  
між Вініпеґом а Ню Йор- 
ком. Чейже загал поможе 
також. По моїй думці та 
кий з ’Ї8д мавби бути пер
шим огнищем слів, щоб 
розходили ся по цілій Аме 
рицї житвом України. Се 
не булаби конвенція Сою 
за, анї везависимої церкви; 
се бувби перший крок в 
такім розмірі і заінтересо 
ваню, щоби гуртував всї 
думки і проекти, як також 
і діла синів України.

Тепер розходить ся о те, 
чи всьо то, що попередні 
товариші говорили і що 
еще будуть, прийметь ся 
у всіх тих. # що сьвідомі 
свого істнованя і тому не 
завадилоби, щоб кождий 
хто інтересуеть ся кинув 
бодай слівцем в наш орґан, 
ало пише той, що з ’умівби 
зро.іуш та висоту справи і 
постояти ва неї. Не зава- 
дилоб також висунути про- 
ґрами сьогобічних і того
бічних і хто чуеть ся в си
лі нехай говорить, бо я 
грішний еще не маю до- 
сьвідів з причини короткого 
мого істнованя і  в інжі- 
нерцї таких орґанїзацій не 
мав нагоди розмірювати.

Зреш тою я за тим, щоби 
не була відрубна орґанїза- 
ція Спол. Держав від кава- 
дийської, а єсли кевечно. 
то нехайби подав хго з т. 
причини.

В кінци не знаю, як по
годити орґанїзацію з ім і
грацією, хиба що мусїлоб 
ся берегти не ваціовальво- 
сти а іміграції. Тут розхо
дить ся лише о то, щоби 
український н?ірод підне
сти духово, а про іміґрацію  
дбати правительству.

Всьо то добре, що т. Т. 
написав К ’ питаню — і я 
власне станув між т. М. С. 
і т. Т. і ж ду як буде луч
ше і користнїйше для нас
і вас. Ш кодаб було якби 
вачате коване желїаа щ ур  
з’їв.

Арій•

Селянські розрухи в 
Румунії.

Те, що тепер дїеть ся в 
Р у  м у  я і і, — загальний і 
страшз* й у  своїх обявах 
селяїський бунт, що по
тряс самими основами дер
жави, — се не антижидів- 
сбкі розрухи, як голошено 
зразу, тільки социяльно- 
ековомічвий рух, якого при- 
чиви лежать у  самих осво- 
вах социяльного і полїтич 
ного ладу в Румунії.

Румунія має плодючої 
землї для 12 міліонів люд 
ности, а що край числить 
тільки 6 мілїовів людвости,
з того 5 мілїовів хліборобів, 
то при відповідвій аґрарвій 
політиці в краю міг би цви- 
сти загальний добробут. 
Але земля не зваходить ся 
в руках тих, що оброблю
ють її, -тільки . в руках ве 
ликих земельних власників
— „бояр", і тому замість 
загального добробуту бачи
мо в Румунії найстрашвій- 
ш у вуж ду хліборобської 
людвости і як результат 
тої нужди —  теперішнай  
селянський бунт.

Основи під теперіш вю  
нужду хліборобської люд- 
ности поклало правигель- 
ство ще при энесеню  пан
щини 1864 р. Тоді наділено 
селян эемлею по такій нор
мі, що кождий селянин, 
який мав:

в Волощині
4  воли й 1 корову, дістав 5 0 0  арів*) 
2 „ „ 1 „ „ 372 „
1 штуку худоби, „  3 5 7  „

в Молдавії
4  воли й 1 корову, дістав 7 8 6 арів
2 „  „ 1  „  „  5 7 2  „
1 штуку худоби „  3 5 7  „

В 1878 р. переведено д р у 
гий поділ землї, при якім 
дістало наділи 511.896 се
лянських родив, разом 
2,038 639 гектарів землі. 
Одначе і щ и  першім і при 
другім поділі землі десятки  
тисяч селянських родин не 
дістало нічого, а наслідком  
зросту людности швидко 
спролетаризували ся й ті 
круги селянської людности, 
які наділено землею. Не 
маючи власної землі, м усі 
ла селянська людність ви- 
наймати її в бояр, а що з 
одного боку попит на зем
лю ставав що раз більший, 
а з другого наслідком е к 
спорту румувського збіжа 
цїва землі пішла в гору,— 
то вкінци ціни найму зем 
лі дійшли до неможливої 
висоти. До того треба до 
дати, що бояри не ведуть  
господарства у  власнім за 
ряді, тільки виваймають 
свої маєтвости земельним 
спекулявтам, які звов з 
другої руки відваймають 
землю селявам. І так в 
1905 р. з земельвої власво- 
сти вад 100 гектарів тіль
ки 38‘4 проц. оброблюваво 
в власвім заряді, а вавіть
3 власвости низше 100 гек
тарів віднаймано ще 38 
процевт. Така манїпуляция 
з землею ще більше під 
висшувала цїни ва землю і 
тим самим збільшувала в у 
ж ду селявьства. Вківци по
чато перемінювати на у- 
правну землю пасовиска, 
так що селянам стало н е 
можливо займати ся ховом 
худоби.

Яке було положене с е 
ляньства серед таких аґрар> 
них відносин, на сім спи
нимо ся низше на основі 
королівського маніфесту, а 
тепер перейдемо до поло- 
женя Ж идів у  Рлшувїї.

Берлінський трактат з 
1878 р. накладає на Р ум у
нію обовязок перевести рів
ноправність Ж идів, але 
сього обовязку румунське 
правительство доси не саов- 
нило. Ж иди не мають ви
борчого права, виключені з 
публичних урядів та адво
катури, виключені з офі- 
цирського стану, хоч м у 
сять на рівні з иншими 
служити в війську, не ма
ють права купувати землю 
і т. д., — одним словом 
творять якусь низгау кля- 
су громадян, яка позбавле
на прав, а має тільки обо- 
вязки. Очивидно, богаті 
вміють обходити ті виїм
кові постанови против с е 
бе. Так пр. заказ купува
ти землю обходять так, що 
винаймають землю від бо
яр, щоб опісля винаймати 
її селявам. Таким чином в 
руках нечисленних жидів
ських родин знаходять ся 
великі простори землі, які

дають їм 8мсгу визискува
ти селян. Але загал Ж идів 
живе в великій нужді й 
пониженю й від часу до 
часу бачимо, як цілі маси 
бідних, голодних і обдер
тих жидівських нуждарів 
тягнуть до Америки.

Рум унія, подібно як Ро
сія, ставала від часу до ча
су  тереном автижидівських 
розрухів. Темноту й нуж ду  
румунського селянива ви
зискувано, вказуючи йому, 
як на виновника його по- 
ложеня, не на боярина —  
власника землї, Ва якій вів 
лишає свій піт і кров, тіль
ки на Ж ида. А  та обста
вина, що безпосередним ви
зискувачем селян був не 
боярин, тільки посесор-Ж ид, 
була дуж е на рук у тим, 
що хотіли відвернути с е 
лянські очи від правдивої 
причини селянської вужди.
І селяви вераз уж е били 
Ж идів, били, очивидно най- 
біднїйш у бідноту, бо богаті 
все знаходили хоч які-такі 
способи охорони.

Антижидівський характер 
мали з початку й теперіш ні 
селянські роврухи, очивид- 
во, завдяки тим самим си
лам, які й даввїйш е вика
зували селянам як на при
чину всеї їх нужди, — на 
Ж идів. Але швидко пере
мінили ся вони в чисто аґ- 
рарний рух. Очивидно, що 
збунтоваві селяви ве щ а
дять Ж идів, ва скільки я- 
вляють ся їх  визискувача-^  
ми, але так само ве щадять 
бояр. Н е раса против раси, 
ве віроісповідаве против 
віроісповідавя, тільки кля
са бореть ся против- кляся, 
визискуване ееляньство про
тив тих, на чиїй землї пра
цює воно в користь не со
бі, тільки тем, що загарба
ли землю в свої руки. І 
чим дальш е, тим більша 
пляновість видва в розру- 
хах; бувт, розширюючи ся, 
погубляє також сьвідомість 
збунтованих. Бачимо ви
падки, що резервісти, по
кликані до заведеня по
рядку, з революцийними  
пісвями ва устах випові
дають послух і  лучать ся
зі збунтованими, — ве-аби- 
який обяв вародної сьвідо- 
мости ..

А ставовищ е правптель- 
ства? Очивидно, в першій  
мірі мусить бути заведений  
„порядок". І старо консер
вативне міністерство Канта- 
кузена і нове ліберальне 
міністерство Стурдзи не 
жалує тих сил, якими 
розпоряджае, щоб завести 
той „порядок". Змобілїзо- 
вано всю армію, весь край 
залитий військом веваче 
в часі війви, селяви в вій
ськових мувдурах, загіпно
тизовані й позбавлені своєї 
волї військовою дисциплі
ною,проливають кров селян, 
що встали до боротьби за лі
пше ЖИі Є^

Але се таки не помогло. 
Вкінци правительство му- 
еїло признати, що рух — 
глибокі социяльно екої J- 
мічні причини. І воно при
знало се В ЦІЛІЙ основі в 
королівськім маніфесті. Сей 
маніфест, се найліпше оьві- 
доцтво тої безмежної н у 
жди, в якій жило доси р у 
мунсько селяньство. Видно, 
що при вммірювавю ґрун- 

(Конець на стор. 8-ыій).
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СПРАВИ „С0ЮЗА“ .
Отець духовний „Союва“ :

о. Стефан Макар, ть««е 46—ta 
11 May Su., Ansonia, Conn.

Головний Уряд „Р. Н. С.“ не і 
«оки 1906—1908. 

Предо датель: 
Бонетантін Кірмів,

1 40  Essex St., Jersey City, NJ.

Місто-предсїдатель:
Іван Парнляк, Теггуѵіііѳ,^Conn.

Касієр:
Алексій Шаушояь,

5 2 4  РіпеД& Franklin St., Sha
mokin, Ра.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловский,

Box 7 6 , Jersey City, N . J.

Секретар рекоодовий: 
Теодозжи Лабовскиі,

Box 7 6 , Jersey City, N. J.

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Ра.
Лев Монїтц Lansford, Ра. 
Михайло Беля, Holyoke, Mass. 
Матій Семенюк, Sayre, Ра. 
Андрій Овсак, Trauger, Ра.
Ф. Поливка, Hazleton, Ра.

Контрольна Комісія,
о. Лев Левицкий, Minersville,Pa. 
Осип Отеткевич, Saamokin, Ра.
О. Калакука, Jessup, Ра.

Головний організатор:
Семен Ядловскжї,

Box 7 6 , Jersey City, If. J.

Вступайте до Союза!

Іван' в Головної Касж РускиїС 
Народного Союза * Америці. 

Mt. Carmel, Ра. 4 Апр. 1907.
Варвара Горощак.

Сьвідки:
Іван Голда 

і Юстина ІЦипчик.
Від місцевого Уряду Руско- 

го Н ародною  Coiosa 2 Америці. 
Відділ (число) 2.

Димитрій Коропчак, предс., 
Ів Воргач, секр.

Ч . 154  К В І Т  $ 10 0 0 .0 0
на тисячу долярів, котрі п. Ю- 
стина Худинця отримала яко 
посмертну запомогу по мужу 
Семан: з Головної Каси Руско- 
го Народвого Союза в Америцї. 

Shamokin, Ра., 8 Апр. 1907.
Юстина Худинця.

Сьвідки:
Ів?*н Ґлова 
Гавриїл Худинця  

Від місцевого Уряду Руекого 
Народного Союза в Америці. 
Відділ (число) і .

Гавриїл Малиняк, предс., 
Йосиф Кулик, секр.

Ч . 1 5 6 . К В І Т  $443-85
на чотириста сорок гри доля
рів 85 центів, котрі а. Марія 
Дарґовска отримала яко по
смертну запомогу по мужу Ан- 
дрею з Головної Касн Руекого 
Народного Союза* в Америцї. 

Shamokin, Ра. 8 Апр. 1907.
Марія Дарґовска

Сьвідки:
Іван Ґлова 
Гав. Малиняк 

Від місцевого Уряду Руекого 
Народного Союза * Америцї 
Відділ і.

Гав, Малиняк, предс., 
Йосиф Кулик, секр.

Від місцевого Уряду Руекого 
Нарсідного Союза ■ Америці 
Відділ (число) 33.

Гав. Онущак, предс., 
Михаїл Петрик, секр

Б

Рух
відділах і*. Н. Союза

Оголошене-
Брешу веїх членів братства еьв. Алт. 

Пегра і Павла від. 6. P. Н. С.вБравнс- 
від, Па., аби подали свої адреси, ял 
так їж аби повідомили мене сї, чотрі 
ве дістають ґавети про се, боне тра- 
ф.тлв ся, щЬ наші брати не читаючи 
про ровмет не платять місячного, а. я 
не м.іючи адрес дотичних членів не мо
жу 8 ними поровумітись а дальше му
шу вимагати їх 8 братства і Єоюяа.

Ів. Петришко, секр.,
Sex 118, West BrownSvi’lie, Ра.

Огопошене>
Рим повідомляє ся веїх членів Р 

Тов. Тисьмепиця, від. 144 P. Н. Союва 
в Ню Йорку, що мітинги Товариства 
відбувають ся кождої першої і третої 
суботи по першім в Tompking Square 
Hall 134 Б. 7-ма улиця.

Упрашае ся вапамятати се рав на 
все, як  іакож  веїх членів вапрашавсь 
приходити точно на мітинги в вивше 
сказаних днях.

За Комітет
Д. Піцлуский, жредс.
Л. Угорчак, кас.

16-16 Гр. Климкович, секр.

Повідомляє СН
членів бр. еьв. Івана Хрестителя * 
Питсбургу, Па., иїддїл P. H. Союва 96, 
що кождий кав явити ся дня 20. цьвіт- 
ня в Суботу перед в >чірнею до сповідн.

І. Костюк, секр.

я у, а тепер робить в околици Чікаґо. 
Маю деиеетн Йому про важиу справу. 
Хтоби •  кїа  : : : :  або він сам най пише 
иа адресу:

Semen Косіші, Box 184 
Arnold, Pa.

Д е в ї
Дмитре Сенюк, лїт 40, • Рівдвяи, повіт 
Регатии. Пошукув «а еим сестра, бо 
отець їх повернув до краю, то она хо
тіла бя о нїм інаі>  Хт? ві»а* би о нїм 
і подав его адресу, той дістане $2 на
городи, або може сам брат буде ласкав 
дати о собі знати, на адресу:

Rozalia_Sen ukr Box 26,
16—18 Taylor, Ра.

: ,

Потребує дяко-у чителя (
греко-католпцька парохія в Glen-Lyon, 
Ра. Голоситись треба сейчас так, щоби 
вже на Великодні Сьвятн був у нас.

Адреса:
Maik Madiak, Boy 164 

Glen-Lycn, Ра.

Руска парафія
сьв. Арх. Мпхаїла в Йонкерс, Я. И. ров- 
пксув сим конкурс на посаду дкко-учи
теля і управителя хору. Ж онаті мають 
п вршеньство. Звертатись по інфермациї 
на адресу:

Rev. D. Dobrotwor,
16— 25' Chestnut St., Yonkers, N. Y.

Просьба-
Отсим повідомляємо веїх Русинів, що 

парафія наша в Вілмінґтон, Дел. влела- 
ла свого колектора Мих. Фуґа по плей- 
вах на колєкту і просимо вас дуже не 
вбувати його топлим словом.

З поважанім
Кокс. Левицкий, предс.
Сей. ФедЬриґа, кас,
Мн:с. Воіьний, секр.

__ Русини котрі посилають
гроші на дарунок для рідні та 
знакомих перед Великодними 
Сьвятами не повинні забувати 

І на Банк Руских Емігрантів.
І Ті що посилали через нас гре- 
і ші отримали правдиві рецепіси 

зворотні зі старого краю дуже 
скоро і переконались що греші 
їх далеко скорше дійшли до кра
го як через чужих агентів, а іе-  
пер заохочують своїх знакомих 
та краянів, щоби посилали гроші 
через Банк Руских Емігранѵів.

Хто їде до краю на сьвята, мо
же купити шіфкарту в Банку Р у
ских Емігрантів. Лише просило 
не відтягати до послїдної хвг.лї 
а завчасу до нас написати коли 
хочете їхати.
БАНК РУСКИХ ІМ ІГРА Н ТІВ.

184 Hudson S t .,
14— N E W  YORK, N. Y.

„С ою з”  —  о д гп о а а  р ус-  
Ео народна організація  в 
Америці.

П рикимае членів ВІД І  
року ДО 40 Лїт житя. 

Вступне після літ. 

СОЮЗ ПЛАТИТЬ:
Посмертне за мужа $1000.00, 
Посмертне за жінку $4 0 0 .0 0 , 
Посмертне за діти від 1 5 .0 0  

до $3 0 0 .0 0 .,
В разі утрати : а) обох очий 

ніг або рук $1000.00, 
б) одної руки, ноги або ока

8 2 0 0 .0 0 .
Сли отець родини в шгоїтали 

божевільних, Союз платить що 
року родині $1 5 0 .0 0 .

Хто ХСЧѲ вступити до 
Союза, мусить вписатись 
т^кожь до братства, яке на
лежить до Союза.

Читайте і
Па підставі ухвали Конвен

ції „Сошза“ , кожде братство 
припалежне до „Союза“ , по
винно натн отої книжки:

1) Кнпжву членів (імено- 
слов).

2) Книжну місячних скла
док.

8) Книжку касову І прото- 
колову.

На сї книжки повинно кожде 
братство яаглатн о долярів до 
каеи ..Союзи*’.

Посмертні ВІСТИ.

Пстрак Сильвестер член Р.
Н. Союзя від. 95. Beaver Mea
d o w s , Ра. помер 27-го марця б. 

Небіщик походив з Галичи- 
ж села Воля Яворова пов. Ся- 

н * к .

Гончарик Анна, 8 лїтня донь
ка Николая і Теодори і член- 
K B S A  p. Н. Союза від. 53. P itts
burg, Ра. померла 28-го марця 
б. «. Вічная память!

Ч. 157 КВГГ $112.30
на сто дванайцять долярів 30 
центів, котрі п. С. Хорощак, Й. 
Кулик і А атоній Лучковець о- 
тримали яко кошта похор. по 
Андрею Дарґовскім з Головної 
Каси Руекого Народного Сою
за в Америцї.

Shamokin, Ра., 8 Апр. 1907. 
Сьвідки:

Іван Ґлова 
Максим Пеляк 

Від місцевого Уряду Руекого 
Народного Союза * Америці. 
Відділ (число) і.

Гав. Малиняк, предс., . 
Йосиф Кулик, секр.

Ч. 158. КВГГ $12^.50
на сто двайцять сім долярів 50 
центів, котрі брацкий Уряд о- 
-тримав яко кошѵа пох. по Дми. 
Степчук з Головної Каси Руско- 
го Народного Союза в Амери
ці- .
Northampton, Ра., 6 Апр. 1907. 

Сьвідки:
С. Цап,
Йос. Ґеренда 

Від місцевого Уряду Руекого 
Народного Союза в Америцї. 
Відділ (число) 33.

Гав. Онущак, прег^с., 
Михаїл Петрик, сскр.

Ч. ібо. КВІТ $4Со.оо
на чотириста долярів, котр п. 
Йосиф Ядвах отримав яко по- 
сиертну запомогу по жепї Еві 
з Головної Каси Руекого На
р о д н о г о  Союза в Америцї. 
Northampton, Ра., 6 Апр. 1907.

Йосиф Ядвах.
Сьвідки:

Ігнатій Морун,
Ікан Клеман.

Від місцевого Уряду Руекого 
Народного Союза в Америцї. 
Відділ (число) 33.

Гав. Онущак, предс., 
Михг.їл Петрик, секр.

Огоюиене-
Повідомляю всіх членів братства сьв. 

Володимира лід. 108.^ P. H. C. в Ню 
Йопку, що рі шяй мітинґ відбуде ся в 
Суботу дня 11. Мая в „Harmonia Kail", 
46 Ave. А. Х то бе« важяої причини не 
явить ся г.» мітингу, • ваплатить ухва
лену кару. Печаток точно о 8. гед. ле- 
чером. /

А. Довганюк, предс. 
Корнат. секр.

Оголошене.
Повідомляю членів Бр. сьв. Воле- 

диміра від. 108. P. H. C., що вітииґи 
відбувають ся всегда третої субот* по 
першій в Progress Hall 155 Ave. С. по
між 9 а 10 улицями в Ню Йорку. Слі
дуючій мітииґ припадав в суботу дня 
20 цьвітия точно о 8 год. вечером.

А. Довганюк, предс.,
Я Корнат, секр.

ф Всі члени Союза які 
зе дістають точно , ,Сво
боди “ зволять сейчас пода
ти місцевим секретерам 
свій новий а також старий 
адрес—а місцевий секретар 
відотле їх рекордовому 
секротарови на адресу:

Mr. Theo. Labowsky,
Box 7 6 , Jersey City, N. J. 

або впрост до редакції 
„Свободи ■*.

Д Р ІГ Н І О^ОЛОШЕНЯ  
як пошукованя знакомих, оголо
шена балїв, представлень, схо
дин і т. п. друкуємо в ’’Свободі” 
по цїнї і  цента від їлова за оден 

раз.

Ч. 153- КВІТ $юоо.пг 
на тисячу долярів, кото1 и. Вар
вара Горощак 'Тримала, яко 
посмертну ідпомогу по муку

Ч. 165. КВІТ $15.00
на пятнайцять долярів, котрі п. 
Стефан Будигаз отримав яко 
посмертну запомогу по синї 
Стефанї з Головної Каси Руско- 
го Народного в Амери
ці-
N ort’»ampton. Ра., б Апр. 1907- 

Стефан Будигаз.
Сьвідки:

Йос. Ґеренда,
Федор Рочняк.

Просимо о інформації
дотично Урбана Новіцкого. Покійний 
родив ся в Камінцї Струмалові- в Га
личині 1820 року. Був ольондпі серед- 
ного росту. Скінчив школу виДлову, 
в 20 роцї вступив до війска. 4і лїт 
сему навад виїхав в одним оберстох як 
служачий до Чікаґо в Сполучених Д а - 
жавах. Від 44 лїт не писав нїчого /о 
краю. Помер рік тому навад. Хто бѵ 
внав де небіщик помер і серед яких) 
обставин, вволить сейчас написати до' 
редакції „Свободи".
10-20 Swoboda,.

184 Hudson Str., New York, N. Y.

Пошукую
свого брата Осифа Зорошовича. Він був 
коло Олифанту, Па. чотири роки тому 
назад, а тепер вае находити ся коло 
Питсбурга. Хто би о нїм внаг, або він 
сам, най вволить вголосити ся на 
адрес:

Johu Boroshovich, 13-16 
ї  R. R. Ave., Ansonia.^Conn.

Пошукую
свого мужа, Михаїла. Перед роком від
правив мене до старого краю і від тоді 
не внак> чи віз жив де чи пї. Він по
ходить в Угорщини столиці Банат, села 
Кехіїп. Хтоби о нїм вназ, або він сам 
най напише на адресу:

Анна Фітчін, 193 3rd St., 
Passaic, N. J.

Цошувую
емго краяна, Maihca Серѳлко в місточка 
Варєж, пов.. Сокаль, в Галичини. Вій в 
кравець; передню працював в Ню Иор-

Потребус дякоучителя
греко католицка парохія * Ми- 
кісракс, Па. Мусить мати до
брий голос і розуміти свою річ. 
Блисших інформацій уділить 
предсїдатель церковного коміте
ту

Дмитро Порада,
333 Helen St.,

— May МсКееь Rocks, Ра.

' Братство
сьв. Юра в Ню-Йорку запрашав 
отсим всі рускі братства з міста 
Ню-Йорку, Бруклика, Джерзі 
Ситі, і околицї на торжественне 
посьвяченє фан, як^ відбуде ся 
в Цьвітну Неділю в церкві сьв. 
Юра на ул. 20-ій. Просить ся 
псі братства явитл ся в нарада.

Комітет.

Шукає роботи
Русин, лїт 32, до стору, готелю, 
реставрації або у  городника. Го
ворить по руски, польски і трохи 
по нїмецки. Знає також ляків- 
ство.

К. Hawryszkiw,
184 Hudson St.,

14— 17 N ew  York, N. Y.

ПОШУКУЄМО 
доброго аптикаря, що має ди- 
пльом пенсильванїйсюго стей- 
ту до міста, яке має 50 ооо меш
канців. Голоситись треба на ад
ресу:

М. KO RLATH ,
Box 341,

Scalp Level, Ра.

Повідомлене.
Дня і8-го Мая дає тов. Запо- 

рожека Сїч в Ню-Йорку другий 
великий баль получений з ана- 
торским представленєм. Відо- 

грає ся 
„Гей на Івана гей на Купала” 

і
„З Росийско—япокьскої війни”.

Сьпівом управляти ме д. М. 
Гучдич, а режисерию обняв д, 
Цурковский.

Початок точно о годині 7-ій 
вечером.

Представлене відбуде ся в М. 
Lyceunv. 66-68 Е. 4-th St.

За комітет:
І. Білобрам і І. Ганачілский

На великий Піст.
поручає с і до читаня слідуючі 

книжки:
1). Жите Ісуса Христа, з мно- 

гими образками; в полотняній 
оправі з зол. нитисками $1.50

2). БлудниІі Син, образ гріху 
і правдивого иокаяня. Сім вели 
копостних пропо’зідий 8о цт,

Дістати можна в рускій 
Книгарні:

R USK A K N Y H A RN IA,
14— Box 128 Scranton, Ра.

Першая Бсларуская гавэтаі , л  
а рисунками

„Н АШ А НИВА“
Голос вѳсковай і местовай прпцу- 

ючай бѳднати.
Вмходвиць раз у твїдвень руск. в 

польек. литарами.
Цана в перэсылкаю па почцп: на год. 

Цэна особнаго нумару 5 кап.
Адрас редакцій і кантори : 

Вильня, Завальная вулица. No. 46. 
Рѳдактор-выдауца А. Уласоу.

СЛИ хочете післати до етарого краю 
красно друкований лист, купіть собі 
машинку де 'друкована з руевкнн 
буквам иf цїна тілько $7.60. Адрес:

A n ie la  O rzech , -17
10 7 1  F r a n k l in  A v e ., N ew  Y o rk .

I  16.

НЕМ А ЖОРСТОКОСТІ!.
Товариство охорон* зьвірят 

Переслідує кождого чоловіка 
що завинив своєю жорстоко- 
СТІЮ супроти зьвірят. Колмзк 
чоловік через свою темноту і 
недбальство не має милосердя 
над самим собою, а передовсім 
над своїм жолудком, ніхто єг* 
не ізцілить. Жолудок задія 
надмірної працї остаточно за
непадає. Наша рада на се є 
вживати Трінера амер. Елїксір 
Гіркого Вина, як тілько поя*- 
лять ся ознаки хороби жолуд- 
ка, не принимати поживи зви
чайної для здорового жолудка 
навіть коли тільки настане за
гальне ослаблене. Сей лїк при
верне жолудок скоро- для єге 
здорової роботи а дальше тик 
самим уздоровляє всі орґани 
тіла. Втрата апетиту, почуте 
втоми, ґази, спрага, коли аб* 
темна краска лиця, нервозність 
і инший настрій трібують зав- 
сїгди Трінера амер. Елїксір 
Гіркого Вина. Кожен член ро
дини може його вживати. За- 
присяженс ореченє що до ег* 
чистоти знаходить ся в руках 
Уряду Злучених Держав під ч. 
346. Д о набутя в аптиках або > 
фабриканта: Jos. Triner, 799 S. 
Ashland Ave., Chicago, 111.

I I  O  3  I  P I
На наше жадане вже починають деякі сьвідомій- 

ші Русини присилати нам дописи прэ те де потреба 
робітників. Що вісти про таку справу дуж е великої 
вага — не улягає жадному сумнївови. Тому аби улег- 
чити дописувателям роботу, подаєм понисше табличку 
8 12 питанямк, які звичайно ставлять ті, що шукають 
роботи.

Просимо кождого хто знає, що на его плейзї мо* 
гуть Русини дістати роботу, сейчас точно відповісти 
на кожде з п они сти х 12 питань і карточку таку сей
час нам прислати.

Відповіди такі будемо друковати в найблисшім 
числі „Свободи**. Хто прочитає в „Свободі**, що на 
якімсь плейзї потреба робітників, повинен або сейч*^ 
там поїхати, або зголоситись письменно до роботи — 
бо єсли буде вичікувати, може хтось инший заняти 
се місце.

Письменно можна голоситись так:
Сли до одного чоловіка: Dear Sir:
Сли до компанії: Grentelmen:

I uDderstand yon need 
some men to  work for you. K indly advise if  tha*i 
is  true as I am looking for work ju s t now, and can 
s ta rt at once after receipt of your le tter.

Yours truly,
Підпис і докладний адрес робітника. '

g iT  Виріжте сю карточку і зашлїть еї до ре
дакції „Свободи*\ 184 Hudson St., New York, N. Y .

1. Назва міспбвости?

2. Назва фабрики чи компанії?

3. Скілько робітників потреба*

4. До якої роботи?

5. Чи треба вміти анґлїйску мову?

в. Яка плата?

7. Скілько 8 годин праці?

8. Як чаото виплата (пейда)?

9 .'Щ о коштує рент?

10. Щ о коштує борд?

11. Чи є страйк?

12. До ксго|голоситись на плейзї?

Докладний адрес пишучого:

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



C R О Б О Д  A €тор. 7.e

О х р у н їв єт в і.
(Конець).

Хрунь здохне а свого не дінне.
Хто сему не вірить, може легко переконати ся. 

нехай лише о се поспитає якого старого хруня, ко 
трий хоть якийсь час кушав пищи 8 хрунївского ко
рита, або спитайте тих, що були при хрунївскій смер
ти. А хто хоче, то нехай собі уявить, що хрунї може 
часом бодай своїй товаром вдоволять ся. Хоть те все 
і дурне і пусте, що хрунї за свої найбільші еьвятощі 
уважають, що то есьо яа що они нїби борють ся, то 
ошука, фалш і брехня, та може таки се бодай їх са 
мих вдоволяє? Може коли наситять ся? Нїт, г о д ї! 
Хто на хрунївеку дорогу пустив ся, той таки хру  
ньом і здохне, а свого ніколи не діпне. Подивім ся 
до історії, котра оповідає н е |щ о  буде, ^але що вже 
було; приміром про Альбіґензів (р. 1208 — 1229). В по 
чатках 13-го віку жив в Франції розумний та про- 
сьвічевий нарід, що бесідував г гарним нарічєм про- 
вансальскиш. П е ы сгучг довш е терсіти г.зоїх облуд  
них та паньсковатих бискупів та пралатів, бажаючи 
глубшої науки тай сьвятїйш сї віри нїж та, якою їх 
ксьондзи з приказу бискупів дурили — ск азали : проч 
від Риму і заложили собі своє богочестиве товари 
ство. Були се часи забобонів та мертвих форм, они 

'сьвідчил* одно і друге словом і ділом. Зло було за 
велике, то і они в своїй ревности посунули ся за да
леко. Завели у  себе по костелах такий лад, який 
днесь єсть у  пресвітеріянів, але надто умертвляли  
своє тїло і строго постили. Сей поступок звесь у  ка
толиків єресь. Знайшли ся хрун ї, котрі не з побож
носте, але з лакомства на щ едру заплату зачали на 
них доносити, що так і так, —  сподївали ся хрунї, 
що всїх Альбіґензів виженуть з краю, або виморду
ють, а хрунї за то що тримають ся нїби вірно папи, 
дістануть всї по них маєтки. Тимчасом що ся діє ? 
З крестами на грудях і в надії богатого рабунку п у 
стило ся велике число народа проти новоьірцїв і на
сильно виломали брами мівта, а вдерши ся до сер е
дини, зачали різню в страшний і нечуваний спосіб. 
Хрунї бачать, що вмісто панувати прийде ся і їм 
враз з єретиками гинути, тож від офіцирів випрош у
ють ся, що они то суть власне тоті заслужені, що то 
аж папі ва своїх краянів донесла. Тогди офіцврй у- 
дали ся за порадою до папского лєґата Arnolda А- 
malrica і питали по чім можна пізнати католиків від 
єретиків? І — делєґат відповів : ,,Мордуй всїх. Бог 
вже сам буде гаразд знати, котрі суть Єго“ . Єретики 
згинули смертію мученическою за свої переконаня, а 
хрунї ва що? Хотїли стягнути на других кару, для 
себе майно, тай не допняли.

Місто Царгород облягали Турки, та нїяк не мо
гли здобути, бо Греки хоробро боронили ся. Захотїв 
оден хрунь Грек свого діпняти, а то схрунити ще 
раз але фест, а 8а то дістати дочку султана за жену. 
Дар турецкий приобіцяв, що тогди прийме его за 
свого зятя, як той Грек допоможе ему через здраду  
місто здобути. Стало ся — хрунь эдрадив, Турки  
христіяньске місто в свої руки взяли. Щ о*там хруня  
обходить родина, краяне, вітчина, як він у  самого 
царя має ласку. Цар слова не ломить, — коли хрунь  
по заплату приходить, султан жадає, щоб хрунь ще 
і турецку віру приймив, хрунь за царску ласку го
тов на всьо радо і  охотно. Та видно хоть Турок, а 
хруньом мерзив ся, бо таки зараз казав з хруня кре- 
щену шкіру здерти, заки мав вінчати ся, та хрунь  
хоть відважно свій нарід запродав і свою віру здра- 
див, то таки скорше в страш них муках здох, нїж  
діпняв свого. Инший хрунь, що всїх ош укував і сам 
ошукав ся, але нїби свого діпняв, і хрун ї таке побі- 
дою називають. Запродав ся посїпакам царским 8а 
тілько срібла, що аж сам ве схоче. Посїпаки слова 
дотримали, коли прийшов хрувь, его красво і твердо 
посадили, в кітлї срібла натопили і кипятком хру- 
нївску морду так валяли, що також —  здох.

Се все то за більші х*рувївскі васлуги, коли спра
ва 8 царами, великими панами або бодай їх  посіпа
ками; ва мевш і подвиги хрунївскі і з менше знатни
ми людьми, то скорше з хрунями справляють ся,' а 
найчастїйше самі хрунї, щоб людям богато тр уду не 
робити, то кінчать з собою так, як їх патрон Юда.

Та помимо того всього люди внають, що хрунї 
не переведуть ся, хоть свого не діпне, а все таки 
хрунь хруньом і здохне.

13. Перед хруняяи пересторога.
Не одному в читачів може і навкучило ся про сю  

гидоту читати, може кому обмервїло, може хто набрав 
такої відрази до сєго слова ,,хр ун ь “ , що і по конець 
житя не схоче бути єго властителем, та" я сєго лиш  
і бажаю, щоб честні читачі, півнавши підлоту, 8лобу 
та мерэоту хрунївотва, могли і уміти устеречи ся сеї 
зарази. Хрунї сєго не читали, бо або читати не ум і
ють, або хоть уміють, то придержуючи ся старого 
хрунївского звичаю воліють ва сей час в салунї при 
барі похрунькати, або бодай хруньчисї очи підбивати 
та горшки трепати, нїж где що перечитати.

А честним читателям хочу дати лише сю н ер е
ст. рогу: Хто до тепер 8 хрунями бував, нехай сю  
шакомість уважає за страшний сон, котрий на яві не 
сьміе повторити ся; від хрунїв сторонити, з ними нї- 
где ве сходити ся, їм ніколи нічого не вірити, памя 
таючи на то, як підлими здрадниками були всі х р у 
нї. Словом, з хруньом жити то так, як жие ся з най
більшим здрадником і ровбійвиком, се єсть як най- 
острійше і з далека. Се правило найбезпечнїйше, т о 
му его держати ся най йора д н ій т е .

14. Конець.
,,Н е вір ворогови твому во віки, хоть покірно зі

гнутий приходить, не вір Єліу“ . (сьв. П.). Єсли хоть- 
би перед самою смертію схотів хрунь правду сказати 
і зі свого житя висповідати ся, то чули бисьте з уст  
Єго, що він і злодієм і ошустом і чернителем; що его 
ремеслом є нападати на людий невинних і мордувати 
всякі почутя справедливости. Поволи признає ся, що 
він свою віру зміняв і других до того підмавляв, що 
змисляв неправду і чорнив других. Але і тепер з ним 
дуж е треба бути осторожним, бо хоть він признав ся 
і поправу обіцяє, то він все таки хрунь, не вір во 
рогови. Не дивіть ся на то, що він в груди бе ся і 
плаксиво говорить, бо він все те удає; не вір єго п о 
корі, -солодким словам, милим очам і невиввим усьмі- 
хам, але тим більше стережи ся. яко гровячої н еб ез
пеки. Хотяйби тебе хто і  прик; !'яв до хруня, не вір 
і не- люби его, бо він не прости V зрадник, але заї- 
лий, заразливий і найгірший, котрий кождої хвилі г о 
тов втрутити. тебе в найбільшу біду. Хрунь, що ціле 
житя не мав почутя справедливости, не мав здорового 
розумованя, що через цілий свій вік не годен був пе- 
реняти ся ніякими висшими ідеями, хрунь що ванай- 
висшу свою цїль уважав, щоби всякими можливими 
средствами хотьби і найпідлїйшими заспокоїти свою 
зьвірячу ж адобу, у  котрого для того лише сильні мі
ра сєго вагу мають, а всьо инше без гначіня; хрунь, 
що ніколи нічим до доброго не причинив ся, але все 
і всюди робив на перекір доброму; хрунь, що за мар
ний зиск готов запродати зсьо, що вайдорозше; хрунь, 
що всегда схопний до найбільших злочинів, і чи не 
вія то є власне тим ворогом, котрому Сьв. Письмо 
каже^ве вірити во віки.

І сли люди се всьо знають, дивна річ, що терп
лять між собою хрунїв, і сли так би ся трафило, то 
здаєсь, що еще більш у вину як хрунь має той. що 
на хрунївство зізваляє. q

Правда о Православномь |В1Я, можно о много лѣпше ши- 
|рити миссійне д іл о  ніжь до то-

Соборѣ в Меіфілдъ, Па.го ту А и*енн°.* треба на самъ передъ виробити

Була на С оборі поднята 
справа о чартері для цілой е- 
пархіи и для лоодинокихъ цер- 
квей. Пролилось много пусто- 
словія отъ о. Архи-бюрократа 
X., но справу коротко и ясно 
ріш или оо. Капанадзе и Алек- 
сапдровъ сь участіемъ декого- 
рыхъ делегатовъ мирянъ.

Поднявся тутъ и вопросъ якъ 
на дальше утримовати духо- 
веньство и на якихъ плейзахъ 
можно открывати новыи пара-

порядокъ и установити: 
сколько має доставати Священ
ник у фамилійный іеромонахъ 
або самотный Священникъ, дя 
коучитель фамилійннй або са- 
мотный, жебы МОТЬ ВЫЖИТИ по 
рядно, но безъ излишной ро- 
скоши. И якъ тота цифра буде 
вироблена, т. е. якъ буде приз
нано кому изъ духовеньства 
яка пенсія належить, то треба 
урядити такъ жебы изъ мис 
сійного фонда (що йде изъ Рос- 
сіи свыше $72000 рочно, ко

фіи и на ЯКІЙ кошть, -  где гро-< Ій. то фондъ можно єще nQ_ 
шей взяти? Туть оо. бюрократи большити и отъ парафій дея_ 
заворушилися, закрутилися на- кими невеликими поборами на

д іл о  цілой Американьскойвъ лужкучебъ — то блощыци 
облитыи нафтою,

Почали нарікати, що начебъ 
то и такъ уже грошей дуже ма
ло у  миссійной касі, а потому 
по ихъ дум ц і все що можно

МисСіи) никогда не видавало
ся Священнику (або псалом
щику) сума перевышающая по
ловину єго пенсій, а другу по
ловину пенсій жебы давали са-

було зробити то наложити наїми парохіяне, а до того жебы 
бідны хъ вірниковъ податки парохія давала гавзъ, граты и 
щобы було съ чого єще ліпшеіррч. якъ оно єсть у  насъ по па- 
жалованіє дати — такимъ „за-рохіяхъ (хоть и не въ тыхъ де 
служенникамъ архи бюрокра- побирають великіи пенсій). А 
тамъ” якъ наприміръ оо. въ и то-та запомога изъ миссійно- 
Ню-Йорку, Чикаго, Йонкерсъ,го фонду жебы не давалась на 
Вилькесбаре, Минеаполисъ,.завше, а лишь не больше якъ 
Санъ Францишко и др. Въ сво-на 5 роковъ новымъ парафіямъ. 
єму куцому предсоборному про- а п осл і тихъ роковъ жебы отъ 
єкту „великомудрая предсобор- нихъ отбиралася назадъ въ мис- 
ная комисія” додумалась до я- сійный фондъ и зновъ давалась 
когось „самообложенія”. Я когоби тамъ де больше потребно на 
то самообложенія имъ хотілось розширеніє Православія.
— такъ и осталось звістнимъ А що тичится тихъ парафій 
лишь имъ самымъ. Н о яснымъ.въ которыхъ Священники без- 
теперъ стало для всіхъ людей, церемонно вже черезъ 12 и 14 
що оо. бюрократи крутили иіроковъ побсраюгь великіи пен- 
хотіли и на дальше крутити, сій, то у нихъ потребно теперъ- 
абы имъ самымъ добре було, же урізати большу частку тихъ 
Но, о т і на Собори поднялся;грошей и дати тамъ по трошки 
одинъ изъ Священниковъ „не,де Священники достають не- 
бюрократовъ” и безбоязненно достаточно на уживаніє, а так- 
заявшгь всему соборному со-|же дати съ того и на новни па- 
бранію же миссійна касса єстьірафіи. А черезъ 3— 5 роковъ и 
не такъ худобна якъ-тое пред-тоту остальну частку отобрати 
ставляють де-кто и що съ тою|на ту ціль.
суммою грошей, котру дає изъ А такимъ способом^ когда 
Россіи б ід н и й  рускій мужикъпарафія достане запомогу по 
на роспространеніє правосла- правді и мусить старатися роз

витися за то-то время що єй да
на на срокъ запомога.

Такій плянъ приняла вибра
на на Собори комисія во главі 
которой ставъ по избранію ми- 
рянъ о. В. Александровъ, Свя- 
щенникъ изъ Ансоніи, Конн., 
—  дуже мудрий — финаисиста. 
Народъ єдинодушно захвалилъ 
предложеніе єго.

Н о конечно то цілкомъ не 
сподобалась тымъ, кому о.Алек- 
сандровъ прочиталъ ур ізк у  оть 
пенсій и майже вси то-ты (под
вижники за великіи пенсій) ви
ступили гордо насупротивъ 
плана о. Александрова.

О. Хотовицкий, напр. старал- 
ся доказати Собору, що єсли є- 
му урізати пенсію, то єго Ню- 
Йорска парафія роспадеся. Дру
гій єго товариші, протопопъ изь 
Чикаго тижь ніякъ не хтівъ сго- 
дитися на ур ізк у  пенсій и дуже 
негодовавъ на Анзонійскаго па 
стирЯ. Виступали и другій Свя
щенники жебн о. Хсговицкому 
пенсій не зменшати; видно зъ 
надією що архи-синогога X. 
щось имъ. за то дасть изъ Кон 
систоріи.... або и страха ради. 
Ой т р у си ! Н о що тнчится наро
да, то вси благодарно подивля
лися на пастиря котрий сра- 
жался за меншій парафій и за 
розширеніє Православія. Тамъ 
же вси побачили що о. Хот. 
частку своєй любви нереложилъ 
съ о. Кап. на о. А —ва.... Що съ 
того вийде, побачимо дальше. 
Маемъ надію що для Миссіи съ 
того буде хосенъ, бо въ рахун
ку Соборной Комисіи б у л о 'п о 
казано, що майже до і о тисачъ 
доляровъ можно урізати на 
рокъ отъ тихъ, що побераютъ 
величезніи пенсій. Доказано и 
то що деякій меншій парафій 
поберающіи невеличку подпору 
изъ Миссійного Фонду, о много 
ліпш е з’организовани и дуже 
ліпш е стоять якъ тойже Ню- 
Йоркъ, або Чикаго... А що тоє 
значити мусить?.... Ну щобъ то 
ни значило, а лишь видно и то 
(хоть и не на радость делега- 
тамъ), що якъ не законно о. Хо
товицкий вперся въ члени Со
борного уряду такъ єще больше 
беззаконно видумалъ и на даль
ше „соборну комисію” и вы- 
бралъ себе въ ню и єще кого 
хтілъ, а навітъ и єдного дяка 
не глядячи на то що дяки жад
ного голоса на Собори не могли 
мати. Отже вншло такт», що оо. 
бюрократи у представителей 
народа голосъ на Собори одня
ли, а дякамъ єго дали .ж еби  въ 
той способъ усилити свою не 
людску партію. А изъ dero вихо
д и в  що Соборъ отъ начала 
бувъ попсутимъ оо. описаними  
више бюрократами. Они єсть и 
будуть виною того, що люде не 
узнають того Собора, а тімъ  
меньше узнаютъ то що набабрає 
такъ званная „послі — Собор
на Комисія” о. Хотовицкимъ и 
єго компанією во главі.

Владика Архіепископъ Ти- 
хонъ видно що хотілъ жебы Со- 
боръ запровадивъ якійсь поряд-* 
ки, бо якт> зашло слово о -Мис- 
сійный фондъ и була вибрана 
на Собори комісія изъ 4 Свя- 
щенниковъ и трехъ мирянъ же
би  переглянула рахунки и дала 
своє мнім;є: якъ можно поміти
ти діл о  Миссіи, — то Архієпи- 
скопъ Тихонъ повелілъ Касси- 
ру Консисторіи дати комисіи 
финансовнн книги и отповіда- 
ти на псі вопроси тойже. Що й 
було зроблено. Но то-то ой-же 
якъ не сподобалось ..поборни- 
камъ старпго строю” т. є. оо. бю- 
рократамъ и они всячески ста
вали въ переш коді ново-пред- 
ложенномѵ пляну.

Владика Архіепископъ внпо- 
вілъ Собору и Конвенцій, що 
отходить въ Россію, — люде 
сердечно подяковалк єму за єго 
дому и щиру працю на користь 
Амр. Прв. Русм а Конвенція 
предложила Архієп. званіє по- 
четного члена . Прв. Общ. Вза- 
щи, — Владика №рдяімжа^ъ и 
принявъ честь. JL U  х

Далось чути делегатамъ що

на місто Арх.— Епи. Тихона я- 
де до Америки Преосвященний 
Епископъ Иннокентій из'ь Аля
ски. Амр. Русь которого добре 
знає яко великого труженника, 
мужа мудрого и строгого. Здаєт- 
ся що якъ разъ теперъ того Вла
дики и потребно для Прв. Мис- 
сіи спл. держ. Америки. Прав
да, той Владика єсть дуже не до 
сподоби загордівшому о. Хото- 
вицкому и єго камерили бюро
кратичної Н о они можуть вле  
и до Россіи пойти, тамъ ще и 
для такихъ єсть місто, а въ Аме- • 
риці, якъ приде и осяде Епи- 
скопъ Иннокентій, буде *ъ 
Првсл. Миссіи поступъ напе- 
редъ и Епархію буде правити 
самъ той Епископх, а не оо. бю
рократи со своим и  попадям*, 
котрыѵ-т. вже давно пора про
гнати пречъ.

Бувшій до того часу Прдс. 
Общ. Вз—щи о. І. Капанадзе 
передає д іл о  организаціи въ 
прекрасномъ порядку и съ су
мою грошей $15.000 новому уря
ду. Общ. за о. Капанадзе красно 
процвило. Честь и слава тому 
правдиво доброму пастирю и 
приятелю народа, а и тимъ кто 
єму послідує. — Побачимо чи 
зробить що доброго для народа 
новий предсідатель О— ва Вз—  
щи, чи ніть. Бачили ми на Со
б ор і и Галицкого Сщв. о. Ар. 
Січиньского: розумний чоло
віку, красно говорить, съ оо. 
бюрократами не тримає, а за то 
мабуть и ласки одъ нихъ не до
стає бо сирота хворий єсть. Та 
якъ-би и бувъ здоровнмъ, єсли 
достає изъ Консисторіи лишь ю  
доляровъ місячно, а тоже самоє 
отогнало одъ нашой Миссіи и 
о. І. Ольшевского... Така то 
правда у оо. россійскихъ бюро
кратові — ой хоть-бн вже скор
ше тому настав-ь конецъ и запа- 
нувалабъ справедливостъ, а въ 
той часъ настане и єдиненіе. У 
оо. бюрократовъ теперъ осгаєся 
єдина надія, а то жёбы изъ Рос
сіи прислали Епископа ..грино- 
ра” и чоловіка слабенькой во* 
л і, або такого бюрократа якъ и 
они то въ той часъ они и на 
дальше будуть „правити” Епар- 
хієй. Н у але єсли зостане тутъ 
Преосвщ. Иннокентій, то не ма
ло ихъ пойде въ Россію бо ОН'Ь 
самъ буде „правивъ”.

Делегатъ мирянинъ.
(За зміст сеї статі Ред. не від

повідає).

На будову власної хати для чи
тальні' „Просьвіти” в Кульчицях, 
пов. Самбір, прислали доси оцї 

. добродії:
З Америки: 

о. Гр. Кульчицкий Цмайло з 
Карнеґі 127 К., М. Кульчицкий, 
Губяк з M cKees Rocks 25 К., П е
тро Читович з McKees Rocks 
5 К., Ілько Петришин з M cKees- 
Rocks 5 К., Іван Губяк Кульчиц
кий 5 К.

З Старого краю:
Петро Кульчиц*сий Поливка 20 
К., о. Семен Кульчицкий з Во- 
щанець 20 К., Антін Баранецкий 
з Радомисля ю  К., Семен Куль
чицкий Ручка Львів іо  К., Іван 
Бачиньскій капітан Львів 6 К., 
Іван Баранецкий уч. нар. з Се- 
мишнова 5 К., Фльор Кульчиц
кий Густ листар з Бохнї 4.10 К.. 
Клим Кульчицкий Губяк прок. 
Станїсл. 5 К., С. Кульчицкий 
Смитанка Бялобожницї 4 ІС., о. 
Дм. Хомяк з Самбора 4 К., А н
тін Кульчицкий з Грабівця 2 К., 
о. Мих. Ортиньский з Самбора 
2 К., Еміль Монастирскнй з Го- 
po д п u ^a  і  К .

Разом 257.10 К., 
Т и м  Добродіям з Америки що 

вже до тепер услухали нашого 
голосу дякуємо сердечно за жер
тви і просимо тих Добро дії п-емі- 
ґраптів з Кульчиць, що єще не 
прислали жертв чим скорше сла
ти гроші на адр. о. Дм. Гординь- 
ский Антонович парох в Куль
чицях почта Самбір, Austria Ga
licia. бо з весною хочемо зачата 
будову а гроша нема.

За комітет: 
о. Гординьский, парох, 
Василь Кульчицкпй, акад.
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Селянські розрухи  
в Румунії.

(Докінчене зі стор. 6-ої.) 
ТОБОЮ податку була инша 
мір.і для бояр, а инша для 
еелян, коли маніфест обі
цюе накладати від нинї 
ґрунтові податки по одна 
ковій нормі. Видно, що на
віть державні землі віднай 
мано земельним спекулян  
тем, коли маніфест обіцюе 
віднаймати is  виключно с е 
лян їм. Видно, що при стя- 
ганю належитости найму 
за землю управлювано ви
зиск через переміну гро 
шевої иалбЖйТООТН Ц£ ро-' 
боту, коли маніфест обіцюе, 
що належитість найму буде 
віддавана в гр отах . Видно, 
що при даваню задатків на 
роботу панувала найгірша 
лихва, коли маніфест обі
цюе завести в таких випад
ках найвисше 10-проценто- 
ву норму. Видно, що за 
віддаване землі селянам 
накладано на них надмірні 
тягарі, коли маніфест обі
цюе унормувати сї відно
сини законом так, щоб ті 
тягарі не перевисшали фі
зичних сил селянина. І 
видно, які ціни за землю  
•тягано від селян, коли 
маніфест обіцюе, що за ті 
землі, які вони вйнаймили, 
заплатять найвисше третю  
чаеть умовленої ціни. Крім 
того маніфест обіцюе запо
бігти нагрѳмадженю землі 
в руках одного посесора, 
установляючи maximum  
4000 гектарів, які може ви- 
наймати одна особа. Далі 
маніфест обіцюе завести 
специяльні орґани власти, 
які слідити-муть зберігана 
ваповіджених аґрарних за
конів. Вкінци окремі балки 
мають нести поміч селянам 
у  винаймі і закупі землі.

На перед аослїднім засї- 
даяю парляменту палата 
приняла одноголосно в пер
шім читаню всі аґрарні 
законопроекти, заоовіджеаі 
в маніфесті.

Очивидно, колиб усі ті 
проекти стали законами і 
були як слід переведені в 
жите, то се чимало облек- 
ш е л о  би важку долю р у 
мунського селянства. Але 
чи ве думає правительство 
ваповідженем тих реформ 
тільки позискати симпатию 
політичних кругів і :»ами- 
лати очи селянам, а також 
дістати моральне ора^о до 
реиресий? Бо коли селяни 
не вдоволять ся обіцянками 
оам -го короля і не пере 
стануть бунтуВЯТй ся. ЖДУ
ЧИ иокірно здійснена всі< 
обіцянок, то, очивидно, не 
давати їм пардону!... Т«к 
скаже всякий Stnatsmanu. 
Бо найиерше власть м у 
сить завести ,,порядок’*, бо 
тільки тоді можна присту
пити до реформи, коли ара- 
вительство мати-ме спокій.

На останнім засїданю  
парляменту обі палати при- 
няли ухвалу, якою уповаж- 
люють правительство заве
сти скрізь стан облоги, де 
се покаже ся потрібних для 
успокоеня краю. По при 
нятю сеї ут.ьали президент 
міністрів відчитав королів
ське письмо, яким король 
вамикае сесию парляменту.

І так обіцянки королів
ського маніфесту й лиши
ли ся поки що обіцянками,
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які може здійснить аж слі
дуюча сесия парляменту, 
але право заводити стан 
облоги дала правительству 
ще теперішня сесия ... Бо 
найперше нехай збунтова 
не селяньствп уепокоїть ся, 
а тільки опісля правитель
ство зможе забрати ся до 
аґрарних реформ.

Semper idem! Все і всю 
ди... Коли народ гине в 
нужді, ждучи покірно, до 
ки не зглянуть ся над ним 
ті, що мають закон і власть 
у  руках, тоді ніхто не дбає 
про його долю. А коли він, 
доведений до краю, встане 
щоби власними руками і 
власного кровю добути со
бі право на ліпше жите, 
тоді кажуть йому: ,,Н ай
перше мусить бути спокій, 
а тільки опісля можна б у 
де подумати про тебе. А  
як не послухаєш  і не у- 
спокоїш ся, то горе тобі, 
як внутрішньому ворогог.и 
вітчлни, бо ми оружною  
силою примусимо тебе до 
спокою"!

А. коли знов спокій на
стане,— чи завдяки тому, 
що нарід повірить обіцян
ії,ам сильних сьвіта сего, 
Г.И серед крови і трупів  
„внутріш них ворогів віт- 
чини“ ,— тоді знов ніхто не 
думає про народне горе, 
бо-ж скрізь панує суповій, 
значить, ус і вдоволені..,

(З *Дїла“.)

БАНК РУСКИХ ЕМІГРАНТІВ

Молодий інтелїґентний  
кавалер пош укує мешканя 
з віктом або без у  малої 
інтелїґентної родини між у- 
лицями 1 а 20.

Landau, filer М. Г.
177 Stanton St„ New York.

Росийска 
Охотнича Ф я о т г і

Нова пасажирска пароплавна 
лїнїя в Ню Йорку до Ротердал 
і Лїбави або назад без nepjci- 
даня великими двошрубовими, 
скорими пароплавами „Сїіо- 
ленск , „Петербург і „Саратов

Дорога з Ню Йорку до Ро- 
тердази або назад, тревае 9 дедь; 
з Ню Йорку до Л.їбавн а'*о 
назад 12 день.

Ціна шнфкарт:
З Ню Йорку до Ротердам або 

з Ротердам до Ню Йорку порша 
кляса 6 5  дол., трета кляса ка
юта 3 7  дол., трета кляса загаль
на ЗО дол.

З Ню Йорку до Лїбави: пер
ша к л я с а  8^ дол., трета кляса 
чаюта 4 7  дол, трета клясл за
гальна 37 дол.

З Лїбави до Ню Йорку: пер
ша кляса 8 7 *дол., трета кляса 
каюта 4 4 , трета кляса загальна 
34 дол

Усі що ідуть з Австрії повин
ні вперед порозумітись з нашим 
спеціальним агентом у Відни: 
Hermann Poliak, ї ї  Fugbach- 
gasse УР 6 , Wien.

З Лїбави до Ню-Йорку відхо
дять :

Петербург
Саратов
Смоленск
Москва
З Ню-Йорку до 

Лїбави відходять: 
Смоленск 
Москва 
Петербург 
Саратов 
Смоленск 
Москва

13 Мая 
27 Мая 

20 Юнїя 
24 Юнїя 

Ротердаму і

8 Мая 
22 Мая 
5 Юнїя 

19 Юнїя 
З Юлїя 

17 Юлїя
Генеральні Агенти:

€ . В . Richard & Co- 
31—33 Broadway, New York, і

Головня й офис;

ФІЛІЯ :
m t  т т *» m m w  т о ш ,  т .  т * ,

Банк сей залагоджує слідуючі справи:
1) Пересилає гроші до всіх країв і держав сьвіта по цінах мож

ливо ь;а2таяшиі і як найскоргле.
2) Продає шифкарти на ріжаі лінії корабельні до старого краю 

як також з краю до Америки по тих самих цінах, що і самі ком
панії по своїх головних офісах в Ню Йорку.

3) Виробляє повновласти, контракти купна і продажи заосмотре- 
ні підписом конзуля; перенроваджуе процеси спадкові, інтабуляцїї, 
екстабуляції, колектує гроші і взагалі перепроваджує всякі инші спра
ви зі судами і старокраєвнми властями при помочи звісних старо- 
краєвих нотарів і адвокатів.

4) Долагоджує справи вікскові, як: .увільнене від асентирунку, вііі- 
екової контролі, увільнене від вправ і т. п.

5) Вирабляе лашпорти для ситизеаів виїзджаючих до краю.
6) Дає поради в процесах против компаній в разі каліцтва, смер

ті, невипдачені пеиди і в других правних американьских справах.
7) Міяяє гроші — старокраєві на американьскі і американьскі на 

краєйі після біжучого курсу.
Бромі сего Банк Руских Емігрантів готов служити порадою і інфор

маційні також в других справах, особливо тім, котрі пріїзджають до 
до Ню Йорку а не суть обзиакомлені 8 місток. Банк Руских Емі
грантів вкладає гроші на процент до амеріканьскіх і краевіх банків.

Десята чаоть з чистого доходу Банку Руяких 
Емігрантів призначена на Руский Народний Емі- 
ґраційний Дій в Америці. и -

3 поважанєм

ДорсНція: 36. АрЗав, ш .  С КвлобсНои. Нас. А. Са8!(а, с«НР•
Адрес:

R. Immigrant Bank. House,
184 Hudson St., New York, N. Y.

гусийй! И окаиы э чужі банки а звертайтесь 8 у- 
сякима саравами до нас, бо пооираючи себе вспідьно 
лагодимо усім Русинам запоруку на ліпшу будучність  
і збережемо неодного від матеріальних страт, коліа тільки 
кинемо чужих а звернемось до своїх довірених людей.

Н овіеть! Новівть!
JN/Іашинки д о  друкованя листів рускимк 

буквами,
за якими так богато людий питало ся, вже суть на складі в РУ- 
СКІЙ КНИ ГАРНЇ в Скрентон, Па. іпродають ся без одлати 
пересилки в деревляніа скринцї по $7.00 а в етатевій скр.чнцї 
по $3 .оо. Пересилку оплачує собі замовляючий при відбираню ма
шинки на експресі.

Машинки до друкованя латиньскими буквами продають ся 
вже з оплатою почти по $1.75 і по $4.00, а більші яких не можна 
почтою посилати, лиш експресом, продають сл п тій ^їнї 
що і рускі по $7.00 і $8.оо б<;з оплати пересилки.

Гумові букви латиньскі, з яких можна зробити самому 
печатку до вподоби, друко;зати тикети, коверти і т. п. можна 
набути зі веїми прирядами по цїнї. 25 цт., 50 цт. і по і  доляр 
вже з оплатою пересилки.

Присилайте замовлень на адресу:
R USK A K N Y H A I TlA , Box 128, SCRANTON, РА.

В вязницї.
— За годину мандруєш на ши

беницю.... Чи маєш еще яку 
просьбу?

— Хотївби еще зробити подо
рож наоколо сьвіта.

Dr. J. SZLUPAS,
1419 N. Main Ave...

Scran to  Pa. 
Можна его бачити в офисї: 
від 8 ої до 10-ої год. рано, 

від 3-оі до 4-ої попол., 
від 7-ої до 10-ої вечер. 

Old F’hone 1 2 6 9 —в

ВСІМ ЗВІСНИЙ ^  
Готельним

Іван Воргач
с к л я н к и  у  него як ста 

рокраеві коновки. 
ПОСИЛАЄ гроші до краю 

скоро і безпечно.
422 N . Maple S t.,

Ё07 Mt. Oarmel, Pa.

Дуж е важн? !
Дорогі Бритя і Сестри:
Повідомляю Вас, що у мене можете 

дістати всякі молитвенникк, рускі і 
польскі в дуже Аорогяій оправі, ffp в сло
новій кости, шкіряній і простій і всякі 
церковні книги, а також І КПИЖОЧКИ 8 
ріжними повістками, піснї, коломийки, 
сонники і пр. При більших вамовленях 
дав ся відповідний опуст, а я  Вам ручу, 
що моїми книжками будете вдоволені. 
Свій до свого ! 13-

Адрес: Joe. Charkass,
184 Hudson S tr ,  New York, N. Y.

]їозолочу6аау J?9«b 
" ї ї  НУ за $3.98 ніхто 

Sees аг гфобібаб.
Ми пішлѳмо Вам до огля- 
аеня сю гарну ІА-кара-
ТОВИМ 80Л0Т0М П  ОДВІЙНО
Золочену годгаку С. О. 
D. ва $3.98 і оплату екс

пресу. Гваранція на 20 лїт і ланцю- 
шок в кождою годинкою. Ся годинка 
не чорнів як другі, тримав добрий час і 
виглядав як 40-долярола щиро волога 
годинка, а деякі купіѵі продають вї по 
$10.00. Сли пішлете вперед. $3,98 
дамо вам в дарупку гіепсѵснь або ніж і 
оплатимо реджістровану почту черев що 
не будете мусїли платити експресу.

Дарио одна годлнка сли купите або 
спродасте шість. П еш пть ч и  прислати 
вам мужеску чи жіночу годинку. ***07 

> Globs Mdse Co. *SjSgg 
|Dept. 7, 161 Randolph Str., Chicago, Ш.

Я® * Одинокий ~W 1 
руский адвокат і нотар 

з Галичини
Др. Юлїян Чупка.

Всі справи в судах і у  скьав- 
рів а повітах Лкнерне і Ляка- 
ванна.

Всї справи судові, повновла- 
сти, контракти, справи війскові 
в Галичиаї.
З N. Main Str., Wilkee-Barre, Ра. 

там де банк Неймета.
Пряїзджае до Скрентон що 

Понеділка 1 Четверга о годин! 
6 вечером-

4 0 2  S. Washington A ve.,
Scranton, Ра. 

там де банк Райхмана.

S O C I A L I S M  Is the cominr Івапе in rolitica 
You may be (or it or against it, bat in either case 
yon need to understand it, and so y o n  need to reac

Tin International Sniiialist Review
Ask yonr newsdealer for it or send 30 cents for * 
three month’s subscription and a copy of Social 
Um and Farmers. No free conies.
CHARLES H. KERR & л0МРАІЧѴ, Publisher.
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Хто хоче поселитись j  Брит. Колюмбії
нехай приїздить до I ’ort Hammond, В .  С . 
Тут є осередок великої богатої долини 
Fraser River, тут купите землю вироблену 
і невироблену, із с р д о м  і без саду. Тепер 
пора купувати. А дресуйте так:

Real Estate Co.
Box 65. Port Hammond, Б. C.
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ч и т д и т Е і
Спис книжок, які продаємо:

* А м ерика............................. 15 ц
* Ангел та пустельник і т. і. 15 ц.
Біблія Велика....................... 2 дол.
Борба кляс і чому робітники

організують ся....................15 ц.
В Старім і Новім краю .. .25 ц

* Гріхи мілїонерів і т. п.С. 7 15 ц. 
Дещо з історії православної

місиї в Америці................. ю  ц.
Дещо про зьвірята............... 30 ц.
* Дві левади і т. п. С. 5 . . . . .  15 ц
* Дорога любови, то Божа 

дорога С. 6 ................... 15 ц
Д рагом анів..............................15 ц

Е м іґр ан т ..............................15 ц
Журавлі ................................... іо  ц
Жите Ісуса Христа . . .  .1.50 дол.
* Житє, зарібки, орґанїзації

і т. п. в Спол. Держ авах.. 15 ц
За к р асою ............................ і дол.
Земельне п и т а н е .........; . . .  15 ц
Зуб за з у б .........і ............ ...... іо  ц.

Казки про Ж идів...............15 ц.
Історія Руси з образками. л о  ц.
Капітал і праця ................. .... 15 ц.

Книжка Рахункова.........,50 ц.
Марія................... ..................  ю  п.
*Многострадальний народ, 

огляд історії україньского 
народу.................................... 20 ц.

Народний рух австро-угор-
СКИХ РуСИНІВ................... . т е  їг

Новий Завіт............................4 дол.
Образки і загадки...............ю  ц.
Оповіданя......................... 15 щ.
Оповід. про заздрих богів ю  д.

Пестрі звуки......................... 75 Ц' .
Про відступникії. від рос. пра- 

вославія............................... то д. І
* Про нутро землі.................2$ ц.
Підземні скарби...................25 ц.
П ок уса .........................................  ц.
Псалтир ...........і ................ . і  дол.
Розмова Поляка, з Русином ю.ц. 
Руско-англїйский слові р. 20 я,.
* Релігійні вірованя старин- 

них народів.......................20 щ.
Смерть............. .'.......................ю  д.
* Стародавні казки та опові- 

Д£-ня.................................... Т5 ц.
Стслові люде .....................т5 ц.

*Страйк............................... .. .20 ч-
*Стріляй на смерть, робіт

нича драма......................... 15 ц.
Унія в Америці.....................20 ц.
*Хто з чого ж иє.....................15 ч-
* Які то є люди на земли з 

20 образками.....................50 ц.
* Як мужик ходив до царя 
1 правди шукати..................15 ц.

*Навернений Гріш ник.. .  .20 ц.|* Через кордон......................15 Ц-
Атляс цілого сьвіта, англїйский 105 ман, 300 сторін, подає іме

на і людність 40.000 міст цілого сьвіта і дол.
Мапа Сполучених Держав і цілого сьвіта, 4 стопи ш їрока а і  

стш довга (инші продають по 5 дол.) у  нас лиш дол.
А д р е с  т р еб а  всегд&. ви п и сати  ан гл їй св и м и  буква

ми і то  д у ж е  в и р азн о.

Swoboda,l84 Hudson St., New York

Оден з найбільших 
броварів 

в Амєрицї.
ВАРИТЬ ПИЗО НА КРАЄВИЙ СПО

СІБ, БЕЗ в с я к и х  п р и м і т о к .

Г хтолиш ^раз по-(Голова від него( 
[коштує сего пива,снїколи не болитьЛ  
^то иншого вже не^бо єсть здорове і» 

буде пізти.  ̂ поживне. ^

НЕ ТРЕБА. ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА  

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

Р Е. ROBINSON S SONS,
іЦ і  LAGER BEER BREWERY.

435 to 466 N. 7-th Str.

& А »

Telephone calls: Gew<!ral Office 2333, 
Night Call 4854.
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